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Niedz. św, Łazarza B •. 
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ROk XV. , 

Odnoszenie 10 Je. m. 
Egz. pojedyxiczy :; k. 

Wschód sł. godz. 8m. 06 
Zacbód sI. godz. 3m. 44 
Dlug. dnia godz. 7 m. 38 
Ubyło dnia godz. 9 m. 07 
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Z przesyłką pocztową: Aedakcva 
'i&) Łodzi 

dziBnnik polityczny. przBmysłowy. SpołBczny i litBracki. ilustrowany. 
Rocznie rb. 7 kop. 40 
Pó rocznie •. :; " 70 

Zl\GRl\~UCl\: 
l'liesięcznie rb. 1 kop. 10 

Czwartek, dnia 14 gradnia 1911 roka. 
ul. Przejazd .Ni 8. 

Teleionu NA 593. 
Kantory: własny w Warszawie, ul. Hoża Nil 32, w Pabianicach u p. Teodora Minke, 

w Zgierzu, w aptece p. Patka. 

CEłm OGŁOSZEŃ: Nadesłane przed tekstem 50 kop. za wiersz petitowy. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lab jego 
miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 111, kOp.). Najmniejsze ogło::Jzenie 20 kop. Reklamy i Ne
krologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rab. od tysiąca egzemplarzy. Artykuł, bez oznaczenia hononaryam 
Redakcyn uważa za bezpłatne: rękopisów drobnyah nie zw;aca. Ogłoszenia w tekście t raI>. za miersz petitowy. 

Redaktor lob jego ZCl.st~pca przyjmują intert!sa.ntów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3-4-ej po po.tudnia. 
M' ....... --" a:w J .n. 

Kiedyś. będąc naiwnym, gustowatern w winie, 
Dziś cenię tylko koniak Szustowa jedynie. 
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KULIBlAKI i RYBY. 

Intrygi niemieckie. 

"Nowoje Wremia", badai~c prasę angielską i 
niemieck~ w sprawach Persyi, dochodzi do prze
konania, że Niemcy "wychodzą ze skory, aby po
rożnić Rosyę z Anglią. Prasie niemieckiej - pi
sze organ Suworina - dobrze wiadomo, źe w 
tej chwili, kiedy niemieckiemu ministl"ryum spraw 
zewnętrznych uda się rozerwać porozumienie, 
wie.!ż?ce obydwa n'ocarstwa ~ wielkieml p~{l$twa· 
mi Azyi, Rosya nie będzie miała innego wyjścia, 

I 
jak pojść do Berlina i zgodzić się na wszystkie 
żądania, które mogą być podyktowane z Wilhelm 

. strasse. 

I Do tego wniosku doprowadza "Nawoje Wre
mia" porownanie urzędowej mowy Greya oraz 
tego, co pisał "Daily Telegraph" o sprawach 
perskich z głosami liberalizmu angielskiego i 
prasy niemieckiej. 

O ile mowa Greya i artykuł zgadzaj,!cego się 
z nią "Daily Telegraphu" zyskują pochwały 
"Nowoje Wremia", o tyle inne punkty widzenia 
wywołują w polityku Suworinowskiego dzienni
ka lekcewazenie, ktore "uwalnia go od koniecz
ności zatrzymywania si~ choć trochę nad temi 
wykrzykami radykalnych świstkow angielskich, 
ktore nie mogą mieć żadnego realnego znaczenia" . 

"W Anglii - pisze "Nowoje Wremia" - jak 
w każdym kraju , oczywiście istnieją także lewi
cowo nastrojone klasy społeczne, dla ktorych 
Rosya zawsze bywa straszydłem, a wspominanie 

. -
o rosyjskim "knucie" - jedynym argumentem". 

I Dalej "Nowoje Wremia" oburza się na "Koel-
nische Zeiłung" za jej korespondencyę z Londy

\ lUl o sprawach perskich. 
I "Shuster - cytuje "Nowoje Wremia" z 
I "Koeln. Złg." - jest człowiekiem interesu, w 

I wysokim stopni n doświadczonym i rzutkim spe
, cyaIistą finansowym i posiadającym energię, właśM 

c:Wlt synom swej ojczyzny. On jui wiele korzyś-
ci sprawił państwu perskiemu. Persowie w kał
dym razie mowią o nim z zachwytem. "Niena
wiść Rosyi do Shustera objaśnia. się w bardzo 
prosty sposob; Shuster jest pochodzenia żydow
skiego". 

"Stąd zaczęła się przeciw niemu wściekła 
kampania. Shuster istotnie posyłał komisarzy an-

I gielskich do takich stron, ktore znajdują się w 
obrębie wpływow Rosyi. 

Gdyby on posłał rosyjskich urzędn;kow VI 
obrębie wpływu Anglii, to Anglia, naturalnie, 
by przemilczała, chociażby jej to nie było przy
jemne. Ale rząd rosyjski natychmiast "zaczął stu
kać pięście.! w stćił". Tego rodzaju zachowanie 
się wywołuje w Londypie, na całej linii i w sze
regach wszystkich partYj takie wzburzenie, że na
wet dzienniki, zwj'kle broniące idei zgody rosyj. 
sko- angielskiej, obecnie miotają pioruny i błyska
wice przeciw dyplomacyi rosyjskiej". 

Po tj'ch cytatach w "K~lnische Zeitullg" 
"Nowoje Wremia" oświadcza, że one dostatecz
nie charakteryzują dobra wolę informacyj, zawar
tych w korespondencyi niemieckiej" - poczem 

, wyraża wyżej zacytowany pogląd, że "Niemcy 
wyłażą ze skory, aby porożnić Rosyę z Angli~". 

Bachtjarowie. 

Konstytucya perska wraz z wypędzenfem 
z Persyi Mahometa Alego dokonaną została w 
znacznej części, a nawet przeważnie pizez bach
t jarów. 

Teraz przypada im w udziale rola bardzo 
ważna. Od tego, jakie stanowisko zajmą wobec 
wojsk rosyjskich i angielskich w Persyi, zależy 
dalszy rozwój wypadków w tym nieszczęsnym 
kraju. Wodzem ich jest Sardar-Asad, postępo
wanie tego człowieka jako mającego olbrzymi 
wpływ na bachtjarów, samo przez się wpłynąć 

I może na losy Persyi. - Chodzi oczywiście głó
, wnie o to, czy bachtjarowie zorganizują gwatto
. wny opór Rosyi, czy też będą dążyli do jakie-
goś porozumienia. 

.. Utro Rossii", stawiając te pytania, daje o 
bachtjarach i ich zamiarach następuj informa-
cye, pochodzące od Achmed-beja. 

Bachtjarowie mieszkają w prowim:yi perskiej 
Farsistanie z głównem miastem Ispaqan. 

Nazwa ich powstała tak: Dwieście lat temu, 
kiedy ten szczep wykazał niebyvvałą dzielność w 
wojnie z Turcyą, szach Mahmed-Hussein powie
dział do głównego jego wodza: "Bach-jari-piard·. 
co znaczy .szczęście dopisało" i odtąd zaczeto 
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cały ten szczep perski nazywać "bachtjarami" -
przyczem należy zauważyć, że "bacht" ozna
cza szczęście, "ar ' - podtrzymanie, przyjaciela. 

Pradziad szacha Nasr-Eddina, szach sułtan 
Achmed zabił podstępnie wodza bachtjarów Hus
sein-Mana, ojca znakomitego teraz wodza bach
t jarów Sardar-Asada, który zdetronizował Maho
meta-Alego. 

Po zabójstwie ojca Sardara-Asada areszto
wano Sardar-Asada wraz z 15 bach t jarami w cha
rakterze zakładników. I dopiero gdy babista 
Murza-Riza zabił okrutnego tyrana Nars-Eddina, 
- Sardarowi-Asadowi powiodło się uciec do 
Francyi, gdzie oddał się studyom europejskim. 
Wróciwszy w r. 1909 do Persyi, stanął na czele 
bachtjarów i zrzucił z tronu szacha-despotę. Wy
brany potem przez medżylis ministrem wojny, 
musiał wskutek intryg Sepachdara znów opuścić 
Persyę i wyjechał przez Moskwę do Paryża. 

Po jakimś czasie zdetronizowany szach wra
ca do Persyi, rząd Mustafy-ul-Momalena upada 
i na czele rządu staje brat Sardara-Asada, Sam
sam-es·Sałtane. 

Z Ispahanu przybywa 7,000 bachtjarów i w 
przeciągu miesiąca rozbijają wszystkie siły wo
jenne eks-szacha, rozstrzeliwują głównych wo
dzów jego armii - Arszada-ud-doule i Raszyda
us-Sałtane. 

Wypędziwszy po raz drugi Manometa-Alego, 
bachtjarowie osiągają dominujące stanowisko i 
tu się zaczyna ta podwójna polityka bachtjarów, 
która przyprowadziła ich do konfliktu z demokra
tami perskimi. Bachtjarowie zaczynają sprawo
wać slużbę' policyjną w Teheranie, bronią do
mów reakcvonistów i stronników eks-szacha, 
rozpędzają zebrania ludowe i mityngi. 

Kiedy zaś w ostatnich ' czasach zaczęły się 
. zabójstwa reakcyonistów, bachtjar, premier mi
nistrów Samsam-es-Sałtane oświadczył w medży
lisie, że wielu demokratów odpowie za to gło
wami. 

Konflikt persko-rosyjski nastąpił w chwili 
wybuchu ostrej nienawiści pomiędzy demokra
tami a bachtjarami. Achmet-bej stawia wkońcu 
pytanie, czy wobec wspólnego niebezpieczeństwa 
bachtjarowie i demokraci się pogodzą i nie znaj
duje odpowiedzi. 

Ku .. s~ Techniczne-przędzalnictwa, tkactwa, 
farbiarstwa i apretur, W. KUJAWSKIEGO. 

Informacye i zapisy UJ kancelaryi od 8-10 \\)ieczorem. 
Nowo-Cegielniana 9. 3071r 

Hilka uwag o zakr~siB naszych uczuć. 
Czucie powstaje w nas za pośrednictwem pię

ciu zmysłowi wzroku, słuchu, powonienia, sma
ku, dotyku. Dwa pierwsze z nich zowiemy zmy
słami wyższego, inne niższego rzędu. 

Zmysł smaku, dotyku, a w części i powonie
nia wymagaj~ bezpośredniego zetknięcia w ten 
sposob, że cząstki ciał stykaj~ się z narządami 
zmysłow i wywołują w nich zmiany, dające nam 
uczucie pewnych stanowo Zmysły wzroku i słu
chu działaj~ w dal; zetknięcie ich z ciałami od
bywa się za pośrednictwem falującego drgania 
powietrza. Im słabsze jest wtedy zetknięcie ma
teryalne, bezpośrednie, tern łatwiej obejmujemy 
dany przedmiot duchem, tem lepszy mamy nań 
pogląd; sąd nasz zyskuje tu daleko szerszy za
kTes działania, aniżeli w razie odbierania poje
dyńczych wrażeń i kolejnego odczuwania stanow 
Na tern polega ważność wyższych działań zmy
słowych (oka i ucha) w zakresie fantazyi. 

Wszelkie czucie nazwać można ostatecznie 
upodobaniem lub odrazą. Co nam się poooba, 
mile przyjmujemy, co nie, odpychamy. Co się 
podoba niższym zmysłom, to jest przyjemnem, 
co obu wyższym, pięknem. Jeżeli zechcemy bli· 
żej zbadać istotę upodobania w pięknie, okaże 
się, że jest ono czystem t. j~ nie obudzonem wsku
tek zaspokojenia jakiejś potrzeby, lub osi~grlię· 
cia jakiegoś pożytku. 

Nazywamy kwiat pięknym, czy on jest naszą 
własności~ lub nie. Zadawalamy się widokiem je
go; kształt i barwa podobają nam się, dlatego 
nazywamy go pięknym. Nie wiedząc, czy koił 
prędko lub leniwo bieży, czy da się ujeździć lub 
nie~ zowiemy go pięknym, jeżeli jest dobrze zbu 
dowanym. Piękno nie zważa na pożytek, ani na 
doskonałość, o ileby ta uznaną być miała przez 
rozum. Ody pytamy o piękność człowieka, nie-

ma mowy o jego dobroci, użyteczności, roztrop
ności i t. d. 

Do czystego upodobania w pięknie koniecz
na jest harmonia podmiotu z przedmiotem; ona 
to właśnie stanowi ich pociąg wzajemny, dąże
nie ku sobie, miłość piękna. 

Przeciwny skutek wywiera brzydota. Nie po
doba się; obudza wstręt; zamiast upodobania 
czujemy niechęć, odrazę. Widocznie brzydota 
jest przeciwną naszej istocie w zakresie uczuć . . 
Piękność i brzydota s~ niejako biegunami przy
ciągaj~c i odpychając nas od siebie. 

Uczyiłmy ogolny przegląd uczuć, biorąc za 
punkt wyjścia przyciąganie i odtrącanie piękna i 
brzydoty. Znajdziemy wtedy dwa punkty, w któ
rych pierwsze jak drugie znosi się tak, że wobec 
wpływu świata zachowujemy obojętność. Stan ta
ki wywołuje z jednej strony powszedniość, nie 
mogącą czczą i nieważną treścią swego zjawiska 
rozbudzić w nas ani upodobania, ani odrazy, z 
drugiej straszliwość, wtrącającą nas w takie 
usposobienie, w ktorem wszelki s~d estetyczny 
ustaje. 

Uzyskawszy te cztery pojęcia, moglibyśmy w 
wielu razach poprzestać na nich, ale posiadamy 
jeszcze uczucia pośrednie, z ktorych najważniej
sze wyliczymy. 

Gdy piękność działa na nas w połączeniu z 
siraszliwością, wtedy zjednoczone uczucia piękna 
i strachu wzajemnie ograniczają się; siła przy
ciągająca piękna działa z jednej strony, strach 
z drugiej. Powstaje stąd wzniosłość, ktora prze
rasta naszą istotę, nasze "ja", kryjąc w sobie si
łę, ktoraby mogła nas przygnieść, gdyby się prze 
ciw nam zwrociła. Z połąćzenia straszliwości i 
brzydoty powstaje przeraźliwość. W jej uczuciu 
kojarzy się strach ze wstrętem. Brzydota, dla 
ktorej czujemy niechęć i odrazę, wolna jednak 
od strachu, zowie się płaskością. Piękno z po
wszedniością złączone stanowi powabność
wdzięk, ktory nas ku sobie przyciąga, ale nie
ma jeszcze porywającej, harmonijnej wszechmo
cy piękna. 

Uczucia, wywołane wraie!liem zmysłOw, po
tęgują się w uczucia istotne, a mianowicie pięk
no obudza w nas głęboką miłość, brzydota od
razę i nienawiść. Wzniosłość wywołuje uwielbie
nie, przeraźliwość wstręt, płaskość pogardę, po
wabność pociąg. 

Wobec tryumfu piękna - w znaczeniu naj
szerszem - uczuwamy radość, wobec jego upad 
ku smutek, i na odwrot, w obliczu zwyciężają
cej brzydoty, smutek, wobec jej pokonania, ra-

I dość. 
I D-r. B. Łuczycki. 

Monopol mięsny. 
l 
1_ Komisya do spraw miejskich Dumy państwo-

wej, w której uczestniczy z ramienia Koła pol- I 

skiego poseł ziemi warszawskiej Władysław Grab
ski, zaprojektowała między innerni, ażeby zarzą
dom miast w Krolesfwie Polskiem przyznać wy
ł~czne prawo na urządzenie i utrzymanie rzeźni 
miejskiej, na uboj bydła dla ludności miejskiej, 
na urz~dzenie i utrzymywanie fabryk, spożytko
wujących odpadki mięsne, między innemi tłuszcze 
i szczecinę, na suszenie i przechowywanie skOT 
z ubitego bydła, a także na pobieranie opłat od 
przywożonego mięsa i ustanawianie wysokości 
tych opłat. 

Przeciwko powyższemu projektowi wystoso
wali petycyę do Koła polskiego pełnomocnicy ce
chu rzemieślniczego w Łodzi, panowie; Antoni 
Laskowski, Karol Wolff i Leon Szapiro, wykazu
jąc ciężkie szkody, jakie wynikłyby w razie, gdy
by projekt zyskał sankcyę prawodawczą. 

Istniejące obecnie Towarzystwo akcyjne rzez
ni centralnych w Rosyi i Królestwie polskiem, 
dziś już dąży do opanowania całego handlu mię· . 
sem. W ł_odzi i Częstochowie, gdzie pobudowa
no rzeźnie ulepszone, wzięło je w dzieriawę na 
lat 40, nakłada opłaty na mięso zdrowe i 
ostemplowane urzędownie, dowożone zza roga
tek miejskich, przy czem nie obchodzi się bez szy 
kan, bez rewizyj w mieszkaniach rzeźników i t. p. 

to, zdaniem petycyonaryuszow, dzieje 
UTrl1""'ll1 prawom ObOWIązującym. Gdyby je

projekt powyższy stał się prawem, naten
upadłoby kilka gałęzi dotychczasowej prucy 

prywatnej rzemieślniczej, fabrycznej i handlowej 
~ianowicie rzemiosło rzeźnicze prywatne, fabry~ 
ki przetworow tłuszczowych i fabryki skor, oraz 
prywatny handel bydłem, trzodą chlewną i mię
sem; zamiast rzeźnikow samodzielnych, byliby 
tylko parobcy towarzystwa akcyjnego. 

Jednocześnie toż samo towarzystwo, posia
dając monopol, nałożyłoby ceny ogromne na swo 
je wyroby i spowodowałoby ciężką drożyznę, z 
ogromną szkodą uboższej ludności. 

Z tych wszystkich względow petycyonaryusze 
prOSZej, ażeby Koło polskie dołożyło usilnych sta
rań celem niedopuszczenia do przejścia projektu 
w prawo obowiązujące. 

(h) 
* 

. Uch~~ła plenum Dumy państwowej w spra
WIe . ~ . \' ma :8. bliźszeg;o wyjaśnienia. 

Podczas rozpraw nad art. 6 projektu samo
rządu mieJskl,"go dla ,~rolestwa obszerniejszą dy
skusyę wywołała częsc pierwsza rzeczonego ar
tyk~ł~.l. Artykuł ten w redakcyi komisyi brzmiał; 
"Blcl.e ~ydła na potr~by ludności miejskiej, ur~ 
d~me l u!t'z~ywarue rzeźni, zakładów mycia 
ki~z.ek, topIel m s~dł~, zakładow utylizacyjnych i 
m~eJsc . do suszema I solenia skór, w granicach 
mIasta 1 należących doń gruntow, jest wyłącznem 
praw~m samo!ządu miejskiego". Jak wyjaśnił na
czelniK wydZIału ~ospodarstwa miejskiego, arty
kuł ten w redakcYI rządowej zawierał w sobie 
!ylko wyszczegolnienie specyalnego prawa, kt6re 
Jeszcze w r. 1867 ustanowiła dla miast Krole
st~a b. ~ada, administracyjna KroI. Polskiego, i 
kt.0re głosił?, ze urządzanie i utrzymywanie rzez
m stanOWI monopol miast. Komisya Dumy 
oprocz rzeźni, wymieniła w tym artykule także 
zakłady mycia kiszek, topielni sadła i t. d. zali
czając je również do monopolow miast. ' 

. Po dłuższych pr.zemowieniach za i przeciw 
takt,emu t;no~OPOIOWl, Duma postanowiła głoso
wac oddzlelme nad części~ pierwszą pomienione
g? artykułu, ,t,. j. nad przepisem, źe monopolem 
mIast 1est "bICIe bydła na potrzeby ludności miej 
skiej" . W głosowaniu tę cz.ęŚć artykułu odrzuco
no 156 głosami przeciwko 54. Następnie głoso
wano. nad P?zosiał~. części~ artykułu i tę przyję
to wlększoSClą głosowo Tym sposobem miasta w 
K~olestwie mają mieć monopol urz~dzania i 
u~z~ywani~ rzeźni, zakł!ld6w mycia kiszek, to
pleIn! ~adła I t. d., lec4 me będ~ miały monopo
lu bICIa bydła . Sam referent komisyi Sinadino w 
mowie swej zgodził się na usunięcie z art. 6 
pierwszej jego części, (a właściwie pierwszych 
jego sześc~u wyraz6w), uważając, 'że były one 
zbyteczne I wprowadzały niepotrzebne wątpli
~ości, Ę"dyż dr~ga część tegoż artykułu wyraź
me głOSI, że mIasto ma monopol zakładania i 
utrzymywania rzeźni, a tern samem, monopol gro
madnego bicia bydła, niezbędny ze względ6w 
sanitarnych. 

KL RY PRASOWE. 
- W Chersoniu nałożono 100 rb. kary na 

redaktora gazety "Kopiejka" za artykuł o Beble
rze, zmarłym burmistrzu oraz przedruk wzmianek 
o sądzie nad frakcyą S.-D. II Durr.y. 

- Na mocy rozporządzenia komitetu do 
spraw prasowych polecono skonfiskować ~\~ 239 
czasopisma "Polak-Katolik", M 4 czasopisma 
"Zaranie", oraz broszurę p. t. "Entuzyastka". 

Dnia 24 b. m. w nocy, z polecenia tegoż 
komitetu policya skonfiskowała ,~~ 309 "Słowa" 
z dnia 1 O listopada r. b. z artykułem p. t. .. To
lerancya, czy prześladowanie. Jednocześnie 
skonfiskowano "Kuryer Polski - z tymże arty. 
kułem. 

- Uchylenie konfiskaty. Przed kilkunastu 
dniami donosiliśmy o zarządzonej przez warsza
wski komitet do spraw prasowych konfiskacie 
numeru "Kuryera Porannego", zawierającego ar
tykuł w kwestyi wykupu przez rząd kolei war
szawsko-wiedeńskiej. 

Zgodnie z prawem, komitet do spraw praso
wych decyzyę swą przedstawił do zatwierdzenia 
warszawskiemu sądowi okręgowemu. 

S'id okręgowy odmówił zatwierdzenia konfi
skaty. 
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lebrauie lleladników krawietkitb. 
W niedzielę, dnia 3 grudnia r. b., o godz. 

pół do 3 po pot, w domu p. Miillera, Mikoła
jewska 40, odbyło się zebranie czeladników kra
wieckich. 

Zapisało się na członków 12 czeladników, 
zatem zgromadzenie liczy obecnie 79 członków. 

Dział pośrednictwa pracy ulokował po war
sztatach cechowych 18 pracowników igły; prze
ważnie przyjezdnych nieczłonków, z czego wy
nika, że pośrednictwo w pracy jest koniecznym 
czynnikiem w zgromadzeniu dla swoich i przy
jezdnych kolegów po fachu. 

Stan kasy wykazuje w gotówce, złożonej 
w kasie pożyczkowo-oszczędnościowej razem 
644 rb. 3 kop., z tej sumy na nową chorągiew 
wyasygnowano 232 rb. 82 kop., w kasie u star
szego pozostało 18 rb. 10 kop., a na ostatniem 
zebraniu wpłynęło 34 rb. 20 kop., zatem ogólna 
suma wynosi 696 rb. 33 kop., z tego rozchodu 
było 26 rb. 82 kop. 

Przewodniczył obradom starszy Zgromadze
nia, p. Lebioda, przy udziale podstarszego, p. 
Wiśniewskiego i starszego majstra p. Ch. Blina. 

Przewodniczący zaprosił na asesorów pp.: 
j. Rotcha i S. Łuszczyńskiego. 

Porządek dzienny obejmował kilka wniosków 
zarządu, które zebranie w większej części za
twierdziło, a mianowicie; 

Unormowano czas zapomogi w chorobach 
członków; zapomoga w wypadkach chorób ma 
być wydawana przez trzy miesiące z zastrzeże
niem, że w szczególnych wypadkach chorób 
starszemu czeladnikowi służy prawo przedłuże
nia tej zapomogi według jego uznania i nieza
leżnych okoliczności danej choroby członka. 
Postanowiono, że po półrocznej zaległości w o
płatach składek szpitalnych, cztonek traci prawo 
do zapomogi i zostanie wykreślony ze '-groma
dzenia. 

Wykreślony członek, wpisując się napowr6t 
do Zgromadzenia, podlega wpisowemu i uważa
ny jest w Zgromadzeniu jako nowozapisany. 

Kwestyę własnego lokalu załatwiono w ten 
sposób, że Zgromadzenie płacić będzie rocznie 
komornego 60 rb., resztę zaś cech maistrów; 
lokal ma być wspólny lub też oddzielny, sto
sownie do umowy delegatów Zgromadzenia cze
ladzi z cechem majstrów, co rozpatrzy roczne 
zebranie cechu majstrów, a co w imieniu tegoż 
cechu przyrzekł starszy majster, p. Blin. 

Zaofiarowane Zgromadzeniu przez p. Przy
godzkiego 10 rb., starszy czeladnik, p. Lebioda, 
przeznaczył na doraźne zapomogi dla przyjezd· 
nych kolegów cechowych bez pracy, co zebrani 
przyjęli z uznaniem, przyczem załatwiono jesz
cze kilka spraw bieżących. 

Szeroko omówiono kwestyę nowej chorą
gwi, upoważniono zarząd do działania w tej 
sprawie i wyasygnowania 100 rb. a canto robót, 
przyczem wybrano dwóch członków do pomocy 
zarządowi w charakterze rzeczoznawców; są ni
mi pp.: Szydłowski i Pawlikowski. Nowa cho
rągiew będzie brała udział w uroczystości Bo-

rowan~ na emblemat, mający przyozdobić nową l w biurze oddziahl informacyjnego dta handlu ze
chorągiew. '" . l wn~trznego w Petersburgu (Plac Dworcowy 8). 

~~r~ąd ma nadzle)~, ze przykład kolegi za- I (a) Do Petersburga delegował magistrat in-
ch~cI I mnych kolegów cechowych. ~ żyn}era miejskiego p. Nebelskiego w interesach 

(x) słuzbowych. 
------------------ (d) Spis ludności. W ostatnim spisie ludnośo-

KALENDARZYK TERMINOWY. ci z winy urzędnika sumującego poszczególne 
IMIONA SŁOWIAŃSKIE. D z i § Stawiniora. J u- pozycye wkradła si~ pomyłka, a mianowicie: 

t r o Wolimira i wszystkich mieszkańców powinno być 512618, a 
TEATR POPULARNY. (Konstanty!1owska nr. 16). . nie 508508. 

D z i ś "Bolesław Smialy" Wyspiańskiego. Początek o ( ) W .. ,. . 
godz. ą min. 15 wieczorem. J u t r o "Koniec Mesya- X sp0".1meme posmlertne. W t~ch dnIach 
sza" Zuławskiego. Początek o godz. 8 min. 15 Wie- zmarł w Rudzie pod Warszawą na nieuleczalną 
czorem.. chorobę piersiową ś. p. Leon Bzow.ski, artysta 

K~UB RZr:MIESLNICZY. D z i Ś. (W lok. ~lubu) dramatyczny Teatru popularnego w Łodzi. Był 
p .. L~ne wygłosI odczyt na temat "MIasteczko zydow- to aktor, jeżeli nie pierwszorzędny, to w każdym 
skie. podług Szoloma-Asza. Początek o godz. pół do , razl'c obdarzony wybl't . d I < .. • 9 WIeczorem. , nem I z O nOSCIarnI. 

ZEBRANIE. D z i ś zebr. Sekcyi pedagogicZnej ! . S. p. Le<?n Bzows~i u~odził się w Warsza
pzy Stow. naucz. chrz. (w lok. Stow., Konstantynow- wie 1879 r. I po ukonczenlu szkoły dramatycz
ska 5) o g. 8 w. i nej przy Tow. muzycznem zaangażowany został 

ODEON (Przt:jaz.d oN: 2). D z i §. Tow. "Wiedz.a" do b. Teatru ludowego w Warszawie. Następnie 
:u-ządza przedstawleme kmematograflczne dla młodzle- , pracował kolejno w dyrekcyach Puchniewskiego, 
xy. Początek o godz. 4 po pot. I S' k" Mł d .. k" G I . 

~UZ:EUM NAl!KI i SZTUKI (Zielona 8), otwarte' le~asz ~\\eJ, O ZI~)OWS le). aw~ eWlcza, Za-
codzIennIe od godzmy 4 po południu do 10 wieczorem' lesklego I Bolesławsklego, a ostatnio w Teatrze 
w niedziele i ŚWięta od godziny 12 W południe do 10 popularnym. 
wieczorem. Pogrzeb odbędzie się w Warszawie. 

(x) Ruch chorych. W szpitalu miejskim dla 
chorób zakaźnych i gorączkowych w tygodniu 

! ubiegłym ruch chorych był następujący: 
I W d~iu 4 b. m. było chorych na ospę 28, 

w tygodniU sprawozdawczym przybyło 15, wypi
[ sało się 11, zmarlo 3, pozostało na kuracyi 

. (d) Mianowanie. Alumn warszawskiego se- w dniu 11 b. m. 29 chorych. Na szkarlatynę by
mlOaryum duchownego ks. Karol Niemira mia· ło chorych 9, przybyło 2, wypisało się 2, pozo
no~aJly został nadetatowym wikaryuszem pa- stało na kuracyi 9. Na różę zachorował l, przy
rafII Sw. Anny w Łodzi. było 2, pozostało na kuracyi 3. Ogółem w dniu 

. (a) Z powodu świąt. Gubernator piotrkow- 4 b. m. było chorych 38, w tygodniu sprawoz
skI wydal' rozporządzenie. ażeby wszelkie wido- dawczym przybyło 19, wypisało się 13, zmarło 
wiska, teatry i t. p. miejscu zabaw, w sobotę 3, pozosiało w dniu 11 b. m. na kuracyi 41 cho
dnia 23 i w. niedzielę dnia 24 b. m. od godziny rych. 
5 po południU były zamknięte , opierając się na (a) Osobiste. Sekretarz Łódzkiego Komite
postanowieniu rzymsko-katolickiego konsystorza tu Handlu i przemysłu i łódzkiego oddziału To
warszawskiego, że wigilia Bożego Narodzenia ob- warzystwa popierania przemysłu i handlu, p. 
chodzona być winna w dniu 23 b. m. Władysraw Wścieklica prosi nas o zaznaczenie 

że obiegające po mieście pogłoski jakoby, ustąpii 
z zljmowanego stanowiska, są przedwczesne. 

(~) Dostawy dla intendentury. Główny za
rząd Intendentury dla zaopatrzenia na termin 1913 
roku w. umunduro.wani~, ?buwie, bieliznę i t. p. 
ustanowił następulące Ilosci materyatów: sukna 
na umund~rowanie 'potrzeba 1,152,560 arszynów, 
na spodnIe 976,32~ arszynów, ciemnozielonego 
1,~78,491 arszynów, dla szpitali 128,011 arszy
now, szarego na szynele 2,553,487 arszynów, su
kna k?lorowego (15 gatunków) 214,779 arsz. 
Nakomec przygotowanie sukna lekkiej wagi róż
neg~ koloru 108,440 arsz. Przygotowanie płótna, 
tkanina wyznaczona w różnych rozmiarach: ko
lorowego sukna (15 werszkow szerokości) 6 mil. 
129,153 arsz., tkanin bawełnianych (16 werszko
wych) 44,038,172 arsz., płótno do podszewki (8 
werszkowe) 10,092,278 arsz., (16 wersz. szeroko
ści) 683,453 arsz., (20 wersz. szerokości) 2,662,617 
arsz., p!ótna na koszule 06 wersz.) 2,182,069 
arsz., mięszany (15 wersz.) 55,562 arsz., plis 2 600 
arsz. i flaneli błękitnej 1,716 arsz. Towaru ~kó
rzanego 1,492,939 sztuk. Kołder wełnianych 
456,021 sztuk. 

P. Wścieklica nosi się z zamiarem przenie
sienia się na stałe do Warszawy, aby się poświę
cić wyłącznie pracom na polu naukowem w 
dziale ekonomiczno-społecznym. Z chwilą prze
ni,~si.enia si~ .do. Warszawy p. Wścieklica oczy
WISCle OpUSCI pIastowane dotąd stanowisko, lecz, 
związany różnorodnymi interesami, nie zerwie 
stosunków z Łodzią; będzie od czasu do czasu 
dojeżdżać dla załatwiania spraw swoich. 

(x) Nadużycie telefonu. W poniedziałek ubie
gły, około godz. 1 w południe, w imieniu filii 
łódzkiej firmy Krusche i Ender w Pabianicach 
wez~ano do telefonu redaktora naszego pisma 
lub Jego zastępcę, którego jakiś osobnik mie
niąc;: się urz~dnikie~ wsp<?mni.anej filii, 'prosił 
u~!lnle o 'p?mleszcze.nI.e wZ~lan.kl uzupełniającej 
wladomosc! o kradzlezy w firmIe Krusche i En
der, oraz O w.stCWieniw ze stanowWska zar~ 
jąccgo filią. 

żego Ciała w roku przyszłym. (a) Z przemysłu. Według doniesień Rosyj-
Na żądanie wielu członków Zgromadzenia ski ego ko~sul.a generalneg<? w Mu~denie, na ryn

zarząd poczynił starania u władz o pozwolenie ku mukdensklm ukazała SIę obecnie nowość, po
na zabawę taneczną w roku przyszłym, w kar- czątkowo ciesząca się ogromnym pokupem. Ja
nawale, dla członków, ich rodzin oraz wprowa- pończycy wypuścili na rynek chińskie podwiązki 
dzonych gości. nazwane "tuj-daj" białego i czarnego koloru. 

Ponieważ pan ten zaznaczył z naciskiem że 
firmie Krusch~ i. End~r bardzo zależy na spi~sz
nem uzupełnieniU Wiadomości o kradzieży, no
tatkę podyktowaną nam przez niego przez tele
fon słowo w słowo wydrukowaliśmy we wtor
kowym numerze "Rozwoju" w dziale kroniki 
bieżącej p. t. "Echa kradzieży". 

Przy niniejszej sposobności zarząd Zgroma- Podwiązki te noszą i chińczycy obu płci biała 
dzenia serdecznie dziękuje p. Szydłowskiemu za podwiązka obwiązuje bieliznę, a czarna wie~zchnią 
ofiarę w naturze na nową chorągiew, t. j. za odzież. Cena podwiązki czarnej szerokiej jest 25 
przedmiot srebrny, wagi około pół funta, ofia- centów, białej wązkiej 5 centów, Wzory tych no-

__ ____ _ _____ . _____ wych wyrobów manufakturowych znajdują się 

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE 

NIEZBĘDNY 

BrEm i Eliksir do zębów {~~:~" ,} 
b d d I L~·,.' ";7' '-l' :':J' 

Z a any przez urzę y ekarSł(ie. t- ~iJi.;. .... '<;;;~ ~;':'~;'~V 

Wiedeń 3 czerwca 1887 r. i Paryż 3 kwietnia 1890 r.) ' ""'\~:l 
Przy użyciu zęby pozostają czyste, biale i zdrowe. ' 'j 

Około gody 3 po poł. tegoż dnia, tenże 
sam pan znów imieniem łódzkiej filii Krusche i 
Ender w Pabianicach prosił o dopełnienie wzmian
ki wiadomością, że oprócz weksli i przekazów 
ocalały wszyst~ie papiery wartościowe i nalegał 
o wydrukowanie poprzednio podanej przez sie
bie wzmianki. 

Z wczorajszego zaś ogłoszenia firmy Kru
sche i Ender wyplywa, że jakieś indywiduum 
d~puściło .się ~łoś\iwej mistyfi~acyi wszystkich 
pIsm łódzkIch I szło mu głÓWnie o podanie fał
szywej wiadomości o ustąpieniu zarządzającego 
filią łódzką, którą dla pozoru tylko ubrał w szcze
góły uzupełniające wiadomość o kradzieży. 

Ponieważ podobne nadużywanie telefonów 
przez ludzi złej woli zdarzało się już nieraz ni
niejszem podajemy do wiadomości ogół~ że 
żadnych wiadomości, informacyj, ogłoszeil i t: p., 
po~~ny~h telef~nem, pod żadny~ ~o.zorem uwzglę
dmac me będZiemy w przyszłoscl I prosimy, by 
w podobnych wypadkach zwracano sie do re. 
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dakcyi listownie na papierze firmowym lub oso- W sobotę d. 16 b. m. komitet dochodów poprzednio był komisyonel'em w dziale sprzeda-
biście. niestałych z p. A. Lubotynowiczem na czele ży towarów manufakturowych. Składy obecnie 

Nadmieniamy przy tern, że w zarządzie filią urządza zabawę taneczną, urozmaiconą kotylio~ zostały opróżnione, a towar wywieziony całkiem 
łódzką firma Krusche i Ender żadnych zmian nem i różnemi atrakcyami. niewiadom o dokąd. Ucierpiały firmy łódzkie i 
nie zamierzała wprowadzać i nie zamierza. Naleźy się spodziewać, że i ta zabawa bę- moskiewskie. Brun zbiegł zagranicę. 

(d) Wykrycie składu broni. Żanuarmerya w dzie miała powodzenie. W Kielcach ogłoszono upadłość firmy "M. S. 
Sieradzu otrzymała wiadomość, że w Zduńskiei Sprzedż biletow idzie raźno. Wiszniewski. " Nałożono areszt na majątek rucho-
Woli w ogrodzie Michalskiego znajduje się skład (h) Ze Zgromadzenia felcżerów, Wczoraj o my i nieruchomy. 
broni. . , godzinie 9-ej wieczorem przy ulicy Konstanty- (a) Kary administracyjne. Gubernator piotr-

Bezzwłocznie delegowano silny oddział poli- nowskiej nr. 5 w lokalu własnym odbyło się w kowski skazał właścicielkę domu przy ulicy Na
cyi, który rzeczywiście znalazł we wspomnianym drugim terminie ogólne zebranie członków tego wrot M! 25, Amelię Szwarcową za nieprawidło
ogroQlie zakopanych 48 rewolwerów, w tej liczbie ' Zgromadzenia, w obecności asesora p. Stanisła- we prowadzenie meldunków na 15 rubli lub 3 
20 brauningów, oraz kilka sztyletów i kil kadzie- wa Loga, pod przewodnictwem starszego p. dni aresztu. 
sląt paczek z nabojami. Kinasta. Zarządzający fabryką Kiirsta w Zgierzu pod-

Nikogo nie aresztowano, znalezioną zaś broń Pod obrady wzięto między innemi drażliwą dany pruski Artur Weber, oraz zamieszkały w 
opieczętowano i wysłano do Sieradza. sprawę nadużyć ze strony niektórych wdów po w Łodzi przedstawiciel firmy "janowski" - Ko-

Przypuszczają, że broń tę zakopali rewolu- felczerach. Przepisy mówią, że wrazi e śmierci bew - Szmul Natanson za noszenie rewolweru 
cyoniści w pamiętnych 1906-1907 latach. męża razurę nadal może prowadzić wdowa. lecz bez pozwolenia władzy skazani zostali po 15 ru-

(a) 2 "Koła Panien." Onegdaj, o godzinie 9 po~ za~ądem mło~szego felczera~ !la co win~a bU kary. 
wieczorem, w lokalu przy ulicy Przejazd ~ 12, wYJedn~c zezwoleme r~dy l~kars~le.J przy rz~dzle Rewolwery skonfiskowano. 
odbyło się zwołane w drugim terminie ogólne ~u~ern,lalnym. Z chwJią zas. WYJsCJa za .~ąz lub (x) Medalion. W zeszłym tygodniu do skle~ 
zebranie roczne Towarzystwa "Koła Panien. ~ ~mlercl, prawa wdowy upadają .. W Łodt:l Jednak- pu zegarmistrzowsko-jubilerskiego Bańkowskiego 
W obecności 20 członkiń zagaiła zebranie pre- z~ są prowadzone razl!ry -.ydowIe, w wypad~ach (Przejazd nr. 12) zgłosił się jakiś nieznajomy i 
zesowa panna Stanisława Bernhardtówna. llledozwol?nych przepl~aml, ~ nawet pod firmą zaproponował kupnO medalionu złotego, wysa-

Na przewodniczącą powołano pannę Stefa- osób trzecich, które me mają do tego pra~a: dzanego raucikami z literami. Pan ten po od
nię Erbrichównę, która zaprosiła na asesor ki Na skargę ur~ędu star~zych do . rady lekarskIej biór medalionu i należność dotychczas się nie 
panny Robakowską i Monitzównę. rz~du gubernialnego pI~trk~wsk~e~o,. o~r~y~ano i zgłasza. Wobec podejrzenia, że medalionik ten 

Sekretarka panna janina Wętkowska odczy~ dnia 6 b. m. odpowiedz, tej trescI, ze Jezeh ra- , oddawca mógł nabyć drogą nielegalną p. BańA 
tała pI'otokuł z ostatniego posiedzenia zarządu z~r~ felcz~rską wdowy zarz~d~a młodszy felczer, kowski zwróci medalion tylko temu, kto wylegiA 

z dnia 17 listopada r. b. wlmen
R 

byc na f Iznakakch ndapls. N N pod . tym uje się dokładnie, że jest jego właścicielem. 
N t' d ' ł b " azura e czers a w owy .. za-

h 
as ędP~lłe lPrzŚev:o nKlcoz,c.~ zapoOznka a19z1eO/ral1- rządem młodszego felczera N. N. ' (a) Zu~hwa~a .kradz~eż. W m~ga~ynie goto-

nyc Z zla a no Clą. 1a za r . . N d" . ś" b . wych ubrań męskICh I damskIch, oraz rózneJ konfekcyi 
Sprawozdanie to przyjęto i zatwierdzono. a z~~a. zle WięC teg? wYJa niema. ze ram pod firmą "Holzschuer i I!eise". przy ul. Pi?trkow~kiej 

W celu zasilenia skromnych funduszów in- p.ostan o vllh , zeby co~oczme po 1 styczma, młod- nr. 122, <:fokonano wczoraj rano zuchWale) ~~adzleży. 
styt cyl' postanowiono urz>!dzić bal w dn 5 sty- SI felczerzy, zarządzający razurą wdowy, przed- Obe~naTIl dobrz~ z rozkt~d~m lokalu, zlodzleJe, przy-

u , .. "ł '. staw' I' do l' tych as'wI'adc e I'a ol' I' stawIwszy drabmkę w SleTIl od strony podwórza do cznia Dla zorganIzowama balu wybrano koml- . la l urzę w s arsz z z n piCy, k' k ó' ś' li . ." . . że wdowa żYJ' e' . e wyszła za mąż o len a w g me) cz~ CI clany, granIczącej z weJściem 
tet, który porozumie się z zarządem, co do ulo- " I m .' . tyl?~m sklepu, dostah się do wn~trza ubieralni dam-
żenia programu zabawy, wyn'ljęcia sali i t. p. (a) LinIa telegraficzna. ROSYJskI konsulat sklej, .skąd przez ~twarte drZWI wtargnęh do skt!'ldu 

Stwierdzono że istnieJ'ąca od dwóch Ia.t bl- generalny w Erzerumie zakomunikował Oddzia- towarow, a nl!-stępme do sklepu frontowego, Zlod~l~je 
. ' . .: " " ~ " h dl . , t h dl . gospodarowalI cllugo. Spakowawszy zapasy ub ran, )8-bIlOteka "Koła pamen me cieszy S!ę Wielką frek- 10\\ l an. u przy mlms ery.um a!l.u. ~ przemy: ko to: 12 żakietów pluszowych, kolnierzy skunksowych. 

wencyą. s.ł~. O pozą~anen:t połącze~1U rosYJskl~j.1 tureckIej futer, bl.uzek jedWabnych, mu.fek, gotowych ubrań itp:, 
Dotychczas w czytelni Koła" znajdowały lmu telegraficznej na gramcy kaukaskIej. wartoścI ~ rb., .oraz ro~blwszy ~asetkę (w które). 

. . BI - C'l" Ster' Sfinks" oraz Najodpowiedniejsza dla takiego połączenia na. SZczęŚCIe, nic. me znalez!I),. zlo(izJeJe przez t9 samo 
SIę czasopIsma" U!SZ '""" , ". • • . • ' okIenko po drabmce dostalI sle na dach domu I prze-
"Biblioteka Warszawska," "Nowe tory" I " Przy- zdanlem k<?nsuJatu, jest lJn!a. K~tek-Karaurllan. szli na sąsiednią nieruchomość" lir. 120, gdzie budują 
jaciel dzieci. 'o • 9be~me !elegr~f turecki IdZie ~o. Ketek, ro- of!cynę. Jak wskazują .ś.lady, zlodzieje z tupem z dach,! 

Z u\Yap.i że trzy ostatnie czytywane są ma- sYJskl zas konczy SIę w Karaurhame I przestrzeń oficyny nr. 129 opUŚCIli się po ~znu:ze na dół. ~ttóz; 
<:> ~ ., \ • d ' \ . t d a kt' · p ·s le- domu zauwazyl o g. 8 rano uCleka)ąceoo zlodzleja l 

ło, postanOWIono zamechac da szeJ prenumeraty, roz . zle.aJą,ca e w pun y me rzewyz za I zatrz~mal ~o. Aresztowany wskazał swego wspólnika, 
a zaoszczędzoną w ten sposób sumę przezna- dnej WIO~;,ty., . . , . przebywającego przy ul. Zakątnej. Część łupu znaleźli 
czyć na kupno książek dla dzieci. Książki wyda- Ko.mecznośc połą~zema. wspomn~anych lml) a.genci policyi śledczej; zWrócono go wlaścicielom 
wane są dwa razy tygodniowo. telegrafIcznych uzasadmona J~st tern, ze teraz te- firmy. 

W dniu 21 grudnia uchwalono urządzić tra- legramy z Erzerumu do Rosyl przesyłane są dro- (d) Aresztowanie fabr,kant~w. Z rozporzą-
d . Ch' I " t l b' e są 0- gą Trapezund-Batum co powoduje stratę czasu dzema sędziego śledczego 5-g.o reWiru,. p. Tapera, a-
YCYJną" Ol~ <ę, W ym c~y ze ran p .'. . resztowano fabrykantów ze Zgierza: P iti kusa B. Da-

trzebne składki wśród członkm, a taksa telegraficzna Jest nadmlerme wysoka. widowicza i Pinkusa l. Dawidowicz8, oskarżonych o 
W uznaniu sumiennej i gorliwej p~acy przy- (a) Plany zatwierdzone. Piotrkowski rząd sfal~zowanie weksli .. Aresztowanych osadzono w wię. 

znano zarządzającej szwalnią tytułem gratyfikacyi <1ubernialny zatwierdził plany następujące: zlemu przy ul. Długiej: . 
25 b !:> M K b'ak I.. d 2' t (h) Drobne ognie. Wczoraj, o godz. 4 po pot, r . . ' . aryana U I a na JU ow~ -plę rowego przy ul. Północnej nr, 12, zapalita się belka pod po-

Dokonane za pomocą t~Jl1ego gh~sowanta domu w Radogoszczu pod Xl! 3 I Towarzystwa dlogą, Oglel1 ugasili topornicy I oddzialu straży ognio-
wybory do zarządu dały wyl1lk następuJą~y: na akc. fabryki farb anilinowych i produktów che- wej ochotniczej. . 
prezesową wybrana została panna Stanisława micznych na budowę domu w Zgierzu. :- W~zoraJ, o godz, 4 mm. 20 po pot.. z~wezw~no 
B h dtó ( '). a ł I" y' straz ognIOWą na ul. Piotrkowską nr. 55, gdZIe stwler-em ar wna ponowme, n cz on clme pan n . (d) Z sądo'w Wczoraj' sędzl'a pokoJ'u XI go d·t " I ' d ci '\.' k .. 
S · . ó . W~ d l Kk' - Zl a, lZ pa ą Się sa ze; u",asl I Je ·omlTIlarze. 

tef.ama Momtz wna, . 1a ySława arwows?, rewinl rozpatrywał spraw" Wincentego Tuszyń-
J w tk k J Dm howsk Zofia '" (a) Kradzieże. Z restauracyi Pola, przy ul. An-
amna ę 'ows a, . anma ,oc a,. skiego, oskarżonego o urządzenie szulerni w swej drzeja nr. 51 skradziono rzeczy, należące do kelnera 

Robakowska, Stefama Erbnchó,wna, . Ja~lna Pą- restauracyi przy ulicy Zawadzkiej N~ 7. Naczelnik Antoniego Dziubillsklego. Złodziei aresztowano, a skra
gowska. Wanda Bru~alska, ZofIa G.~Jewlczówna, wydziału śledczego, robiąc rewizyę łódzkich szy- dziane rzeczy znaleziono, według wskazówek, w mie-
Marya Kosako. w.ska I, A~. n~ Frydberzanka.. neczków, zastał o godzinie 3 w nocy w restau- szkaniu Maryanny Ber (Andrzeja 53) i Józefa Panu-

D k kI Y pp szewskiego (Andrzeja 515). 
O omlsyl !ewJzYJnej prze~ a amac ę· . racyi tej kilku młodzieI1ców grających w bac- _ Niewykryci zlodzieje, za pomocą podrobionego 

Ja.n Goebel, Stamsław Zgagacz I jan Szymanow- cara." ,» klucza, skradl! z mieszkania BolesŁawa Ciesielskiego 
ski. Na sądzie T. Humaczył się, iż nie wiedział (WIdzewska 103) różne zlote przedmioty, wartości 

(a) Z Tow. krajoznawczego. W niedzielę, d. o tem, że goście grają w hazardową grę. Sędzia 115 rb. Woźnica josek Rozenblum odwozi! na kolej fa-
17 b. m. O godz. 4 m. 30 W lokalu Stowarzy- uznał winę T. za niedowiedzioną i od odpowie- bryczno-Iódzką 5 worki cytryn, nalezących do Moszka 
szenia nauczycieli chrześcijan (Konstantynowska dzialności go uwolnił. Tenenbauma, zamieszkałego przy ulicy DrewnOWskiej 
]4 5) odbędzie się 6-te miesięczne zebranie człon- nr. 24. Rozenblum dwa worki zloży! w sali o-ej klasy, 
k6w Tow., na którem prof. A. Dobrowolski, zna- (a) Zawieszenie wypłat. Według .Kommersan- jeden zaś zatrzymał i skryf si~ Wkrótce go areszto-
ny sp6łtowarzysz Arctowskiego w wyprawach do ta" zawiesiły wypłaty: w Samarze firma .Dom wano i odstawiono do B-go cyr ulu policyjnego. 
bieguna południowego, wygłosi: .Znaczenie nau- Handlowy A. W. Kosołapow i S. M. Ruszetni- (K) Pogotowie r"łun1towe W ciągu dnia wczo
kowe wypraw polarnych." kow." Wierzyciele zgodzili siE: na sprolongowa- rajszego między innemi wzywano do naslępujących wy-

nie na trzy lata z zapłaceniem do 14 grudnia r. b. padków: 
(a) T -wo pomocy dla niezamoinych uczniów 1 O~ sumy długu. Wśl'6d wierzycieli figuruj>! i fir~ - Na ul. Andrzeja nr. 47 józef Dąbrowski, robot-

szkoły handlowej kupiectwa łód~kiej, prosi za my \.ódzkl·e. ., nik fabryczny. lat 64, zajmuje w suterynach mieszkanie, 
d b b k Ó 

>1 do ld6rego prowadzą murOWane schody, wczoraj nie-
nas~em pośre nictwem, aże y oso y, t re po- _ Zgromadzenie wierzycieli zbankrutowanej wiadomo w Jakich okolicznościach, z samego wierzchu 
brały bilety na urządzone na rzecz Towarzystwa świeżo firmy ,,1. M. Pejsachowa " w Moskwie, po- spadl glową 11ft dój tak nieszczęśliWie, że p~kla mu 
P-e..l~tawI·eni·a W teatrze Odeon'~ zechcl'ały wpł<> czaszk.a, oftalec. Z\lt W kilku mieJ·scach twa.rz 1 czoło. a,. ~ Ił . ...- stanowiło upoważnić przysięgłego. kLJrato. ra masy J _:~ l' ,. d kI' k ł h dl J' Pozostawiono go na miejscu W mieszkaniu wlasnem -- na eznoscl o ance ąryl 5Z o y an owe. upadłości do przedsięwzięcia środków celem od- W stanie beznadziejnYm. 

(a) Ze StowarzY8zenia pracowników handlo- zyskania towarów. Suma pretensyj wierzycieli - Dziś, o godz. 4 rano, w fabryce Schweikel·ta, 
wych m. Łodzi. Od wielu lat nie pamiętamy dosięga 200,000 rubli. przy ~1. Sr~dl1iej . nr. 151, masz!,l:a urwat~ dwa. pal~e 
tak znacznego ożywienia, jakie zauważyć się da- - Zebranie wierzycieli S. A. Je1czYi1skiego b~~~) ręki Józefie Kolanowsklej, robotIllcy tejże fa-
je W ostatnich dniach w Stowarzyszeniu Wzaj. w Moskwie, którzy przedstawili pretensye na su~ * 
Pomocy pracowników handlowych m. Łodzi. mę 200,000 rb. (przy ogólnych pasywach 315,000 

Zarówno pod względem kulturalnym jak i rubli), zatwierdziło bilans firmy na pierwszą po
towarzyskim rozwija się ono pomyślnie. Szereg łowę 1911 roku zamknięty cyfrą 830,000 rb. 
odczytów, wieczorów towarzyskich etc. cieszy - W Moskwie zawiesiła wypłaty firma wy
się znakomitą frekwencyą. Okoliczność ta za- robów manufakturowych .E. M, Bruno." Pasy
chęca skrzętnych pracowników do dalszej pracy. wa 100,000 rb. Firma istnieje od 1908 r. Brun 

(f) Szalony pośpiech. Miesiąc już z górą 
zarząd kolejek podjazdowych budl!jc na linii 
Łódź-Ale!(sandrów przy przystanku Zubardź po
czekalnię, Jest ona tam bardzo potrzebna, 
zwłaszcza obecnie, w porze dżdżystej i zimnej. 
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ponieważ pociąg zatrzymuje się w polu bardzo 
daleko od domów mieśzkalnych. W przeciągu 
miesiąca zbito z bali rusztowanie, dwa boki obi
to deskami, położono dach, tylnej zaś ściany 
do tej pory nie zakryto, nie położono podłogi, 
roboty zaś są wstrzymane. 

Czy zarząd kolejek myśli zostawić w tym 
stanie niewykończoną poczekalnię. Myśl bardzo 
dobra, bo w poczekalni będzie dużo świeżego 
powietrza ... 

Taką prymitywną poczekalnię jak ta, którą 
miał zamiar postawić zarząd kolejel<, można cał
kowicie zbudować w cztery dni. Obecnie pozo
stało roboty mniej niż na dzień. Chodzi o do
brą wolę. 

Ender - Zugajewiczowa (deklamacya) i nakoniec 
wyćwiczony i mile brzmiący w zespole chór 
"Lutni" żeński z męskim. 

jezeli jeszcze dodamy do tego, że wymienie
ni artyści, jak nas informuje zarząd "Lutni" nad
zwyczaj bogate przesIali progr~my, to zebrana 
w niedzielny wieczór publicznośc będzie miała 
sposobność choć przez kilka godzin zapomnieć 
o szarzyznie codziennego życia łódzkiego i po
krzepić ducha prawdziwie artystyczną strawą. 

(x) Program VI koncertu popularnego Towa
rzystwa "Wiedza". W niedzielę 17 grudnia o 
godzinie 3 po południu w sali Domu Ludowe
go (Przejazd 34) odbędzie się VI koncert popu
larny Towarzystwa "Wiedza". Bilety po 15 k. 

(a) Ospa ukazała się wśród dzieci we wsi Garderoba bezptatna. Programy po 2 grosze. 
Brużyczka Mała, gminy Nakielnica w powiecie Część I. 1) Fr. Chopina: a) uWale ges-dur"; 
łódzkim, w domach Walentego Podsiadłego, Adol- b) "Marsz żałobny" wykona l1a fortepianie p. 
fa Krygiera i Piotra Wiśniewskiego. K. Mittelstaedtowa. 2) J. Słowackiego: a) ury-

Delegowano lekarza i felczera dla zarządze- wek z poematu "W Szwajcaryi; b) urywek z "Po-
nia środków zaradczych. dróży do Ziemi świętej" wypowie p. K. Fiedler. 

(a) Pożar wybuchł onegdaj we wsi Wola 3) K. Kratzera: a) "Piosnka o piosnce"; b) "Skrzy
Kazubowa, gminy G6rki, w powiecie łódzkim, pki swaty" odśpiewa p. j. Slazka przy akompa
w zabudowaniach kolonisty Wilhelma jeskego niamencie p. Hip.Olszewskiego. 4) A. Wrońskie
i objął dwa domy, stQdołę oborę i szopy i za- go; a) mazurek "Marzenia"; b) M. Hausera "Ra
grażał dalszemu szeregowi budynków, lecz zdo- psodya węgierska" na skrzypcach odegra p. W. 
łan o go umiejscowić choć z wielką trudnością. Tymowski przy akompaniamencie p. H. Olszew-

Wyszczególnione budynki spaliły się do- ski ego. 5) a) Blon'a marsz "Wiwat Europa"; 
szczętnie wraz ze znacznymi zapasami zboża i b) Alleter'a gavot "Rokoko" wykona orkiestra 
produktów żywnościowych. mandolin pod dyrekcyą p. T. Goebla. Pauza 10 

Suma ubezpieczenia wynosi tylko 740 rb., minut. 
straty zaś przewyższają 2 tys. rb. Część II. 6) a G. Rejchardt "Ucichł już 

gwar"; b Kierulfa "Góry norwegskie" odśpiewa 
(a) Napad bandycki. Na szosie pomiędzy hó k' T Ch d d 

Rozprzą a Piotrkowem, kilku kupców powraca- c r męs l owarzystwa im. opina po y-
lO z jarmarku, mianowicie: Jakób Semmel, He- rekcyą P. Szczepańskiego; 7) a Baumgarta "Idyl
noch Szenochowicz, lcek Fajans i lcek Gold- la"; b Borna ,Taniec elfów" wykona na forte
feIm. Nagle napadło na jadących na szosie kil- pianie p. Z. Szczepańska. 8) a Zeleńskiego -
ku bandytów, którzy pod groźbą śmierci zażą. "Dumka Janka"; b De Curtisa "Wróć do Soren
dali wydania gotówki. to" odśpiewa p. W. Machnik przy akompania-

Ponieważ kupcy odmówili wydania pienię- mencie p. K. Mittelstaedtowej. 9) a Goltermana 
dzy, zostali silnie poturbowani i obrabowani z pa- "Reverie"; b Z. Noskowskiego "Polonez elegij-

ny" odegra na wiolonczeli p. M. B ... przy akom-
ruset rubli; następnie bandyci uciekli. paniamencie p. A. Skulskiej. 10) Syrokomli a 

Dojechawszy do wsi Wola KrzystopoIska, "Gawęda"; b "Stary kapral" wypowie p. M. Ru
kupcy zawiadomili straż ziemską, która zaTzą- dnicki. 
dziła niezwłocznie w okolicy, gdzie dokonano 
napadu, obławE: i aresztowała dwa podejrzane (a) Z Tow. muzycznego im. Szopena. Pierw-
indywidua. szy koncert populallly, urządzony w ubiegtą nie-

(f) Pożar nawiedzi! W środę, o godz, 5 mln. 45 dzielę w sali Vogla, sprowadził dość liczne gro
po pot, dom Zengera W Pabianicach przy ul. Paska no słuchaczów. Program był doborowy. 
Mimo natychmiastowego ratunku miejscowej straży Usłyszeliśmy "Poloneza A-dur" Chopina; 
ogniOWej, spalita się górna część domu, rzeczy loka- Uwerturę z opery "Don juan" Mozarta; 'Walca 
torów i bielizna na górze. Mieszkania parterowe oca- T . S'b l M P d W 
lono. Pracę ratowniczą ukończono o godz. pól do 7 !' rJste" I. e iusa; ~nueta" om pa ur"" achsa 
wieczorem. Straty dość znaczne. I PotPOUrri z operetkI "Wesoła wdówka Lehara 

l -w wykonaniu orkiestry symfonicznej Towarzy

SZTUKI\. 
(x) Teatr popularny (A. Mielewskiego Kon

stantynowska 16). Z kancelaryi teatralnej komu
nikują nam: 

Dziś we czwartek odegrany będzie znako
mity dramat Stanisława Wyspiańskiego p. t. 
"Bolesław Smiały". 

W piątek ,.Koniec Mesyasza" sztuka w 5 
aktach J. Zuławskiego. 

W sobotę po południu dla młodzieży po 
cenach najniższych "Dwie sieroty" sztuka w 8 
obrazach D'Ennerego. 

Wieczorem zaś o godzinie 8 m. 15 ukaże 
się po raz pierwszy wspaniały dramat pośmier
tny w 6 aktach a 12 odsłonach hr. Lwa Toł
stoja p. t. "Zywy trup". 

Dyrekcya czyni wszelkie starania aby dzieło 
to wypadło jak najlepiej pod każdym względem. 
Współudział przyjmuje cały personel teatru z p. 
Mielewskim na czele oraz chór, liczący kilkana
ście osób, który odśpiewa cygaflskie pieśni w 2 
akcie potrzebne do tła sztuki. 

(x) Z "Lutni" łódzkiej. A więc według po
danej na tern samem miejscu zapowiedzi, w nad
chodzącą niedzielę t. j. dnia 17 b. m., jakby ku 
pokrzepieniu ducha, świetnie usposobionego ad. 
wentową dobą i... posępną aurą, czeka człon
ków "Lutni" i jej przyjaciół niemała uczta arty- I 

styczna. Złożą się na nią bowiem takie siły 
jak: laureat ostatniego Turnieju Towarzystwa Mu
zycznego w Warszawie, artysta opery p. Jan 
Bajkowski (śpiew), wyćtJowanica warszawskiego 
konserwatoryum p. Frydberżanka (fort.) laureat 
konserwatoryum warszawskiego, prof. p. Ksawe
ry Sporzyflski (wiOlonczela), sympatyczna i za
wsze tak szczerze oklaskiwana za jej występy 
artystyczno - dramatyczne w "Lutni" p. jadwiga 

f stwa pod dyrekcyą A. Brandta. Młoda drużyna 
artystyczna czyni ciągle postępy, składając tern 
dowód sumiennego traktowania swego zadania. 
Gorące przyjęcie powinno być zachętą do dal
szej, wytrwałej pracy. 

Spiew solowy miał przedstawicieli w oso
bach: p. Stępowskiego, który wykonał aryę z ope
ry "Verbum Nobile" Moniuszki "Zawód" Dwo
rzaczka i "Skowronek" Noskowskiego; oraz pa
nią Pałaszewską, która z towarzyszeniem skrzy
piec odśpiewała kilka pieśni, mianowicie. "Cicha 
jak noc" B6hme~0 i "Torno" Densa, oraz z to
warzyszeniem fortepianu kilka pieśni po francuS
ku. Chór męski pod kierunkiem p. Z. Szc~epań
skiego odśpiewał a capella-"M.orze" W. Zeleń
ski ego i "Ucichł już gwar" Reichardta. 

Koncert niedzielny powiódł stę do' l <r~e. 

(x) Z Harmonii. Sobotni koncert 10W. mu-' 
zyczno-dramatycznego w . Harmonii" zapowiada . 
się bardzo obiecująco Bilety od wczoraj sprze
daje księgarnia p. Ciota przy ulicy Przejazd 14. 

Na środę przyszłego tygodnia t. j. dnia 20 
b. m. na przedsta wienie w Teatrze popularnym 
zakupione przez "Harmonię· wybrano bardzo 
wesołą o ożywionej akcyi sztukę Molnara p. t. 
"W pogoni za wdowieństwem." 

Z WARSZAWY. 

* Koncert ,.Lutni". 
Ulegając wielostronnie wyrażonym życzeniom 

"Lutnia" warszawska przystępuje w dn. 20 gru
dnia r. b. (t. j. we środę przedświąteczną) w wiel
kiej sali Filharmonii do powtórzenia programu 
koncertu jubileuszowego na warunkach zwy
kłych koncertów "Lutni". 

* Wiec budowlany. 
Redakcya "Wiadomości budowlanych" za

wiadamia nas, że projektowany wiec budowlany 
odbędzie się nie w Muzeum, lecz dzięki uprzej
mości p. wiceprezydenta, Za ręby, w wielkiej sa
li ratuszowej, W nadchodzącą niedzielE: o godzi
nie 4 po poł. 

* Kapitał zapasowy. 
Kapitał zapasowy miejski, umieszczony w 4 

procentowej rencie państwowej, wynosił dnia 28 
września r. b. 3,320,100 rb. wartości nominalnej. 
Z kapitalu tego poczynione będą następujące 
wydatki: 439,000 rb. na budowlę podjazdów na 
wiaduktach do III mostu, 27,295 rb. na kupno 
gruntu od nieruchC?mości oM 2936 pod regulacyę 
lewego brzegu WIsły, 200,000 rb. na budowę 
muzeum miejskiego, 1 SI ,423 rb. na budowę no
wego pawilonu i na przebudowę zabudowań go
spodarczych na terytoryum szpitala św. Stanisła
wa i wreszcie 100,000 rb. na przebudowę urzą
dzeń kanalizacyjnych i wodociągowych w Alejach 
Jerozolimskich. 

Ponieważ renta na powyższe roboty sprze
daną będzie przypuszczalnie po 93 za sto, prze
to dla otrzymania na powyższe wydatki sumy 
ogólnej 948,318 rb. potrzeba będzie sprzedać 
renty za rb. 1,019,700 rb., wobec cze~o kapitału 
zapasowego w rencie pOlostanie 2,300,400 rb. 
nominalnych. 

* Tow. żeglugi. 
W nr. 189 "Zbioru praw i rozporządzeń" 

wydrukowano ustawę warszawskiego Tow. akcyj
nego handlu i żeglugi. 

Założycielami Towarzystwa są pp. Stefan ks. 
Lubomitski, Stanisław Pietraszkiewicz, Edmund 
Krzyżanowski, Antoni Gintowicz, Kazimierz Stru
miłło, Wiktor Matyjewicz, Maciej ks. Radziwiłł, 
Adolf Wolski i Michał Benisławski. 

Celem Towarzystwa jest organizacya i roz· 
WÓj. ruchu towarowego i osobowego na Wiśle. 
KapItał zakładowy wynosi milion rubli. 

* Porządki w kancelaryi oberpolicmajstra. 
Wobec częstego spóźniania się do biura 

wielu urzędników kancelaryi oberpolicmajstra, 
w wydziałach tej instytucyi zaprowadzono książ
ki, do których winny być zapisywane nazwiska 
spóźniających się urzędników, oraz podawane 
przyczyny spóźniania. 

* Olbrzymie sprzeniewierzenie. 
Przed kilku dniami, jak doniosły lakoniczne 

zawiadomienia w ogłoszeniach, wykryto w jed
nej. z poważniejszych u nas firm gałęzi papiero
w.eJ (Tow. akc. częstoc~owskiej fabryki tapet i pa
pIerów kolorowych -SIenna 2a), olbrzymią de
fraudacyę 50,000 rb., popełnioną przez jed~ego 
ze współpracowników. Na tak wielką sume zło
żyło się w ciągu trzech l<łt, inkasowanie przez 
obdarzonego zaufaniem pracownika rachunków 
od klienteli, a następnie fałszowanie dowodów 
kasowych. 

Ja.k się obe~nie okazało, inkasent przy wy
p~acanlU robotmkom zarobków, fałszował książ
kI roz~~chunkowe, podpisywane przez nich "in 
blanco '. samo~olme pobierał kaucye, fałszował 
rachun~1 dla klIentów i podnosił sumy na ich 
p~krycle . na mocy sfa!szowanej plenipotencyi 
rejentalnej w Banku panstwa, w kasie zarządu 
gubernialnego i t. d. 

Defraudant zn any byZ w kołach "złotej mlo
dz.ież)''', ~ którą t,rwoni.f ,po kilka tysięcy rubli 
mles.lęczme.. Znają go ,rownież bywalcy klubów 
k~rclanych I "do?roczyncy ludzkości", u których, 
mImo defraudacYl, zadtużył się po uszy. Ofiar<ł 
padli ~ównież liczni k~~cy warszawscy. 

. FIrma przez tydzlen wstrzymywała się z od
damem .defraudanta w ręce policyi, nie przy 
puszczając w pierwszej chwili, aby oszustwo do
sięgało tak znacznej sumy. 

Uroczystość koronacyjna w Delhi. 

KroI Jerzy V ogłoszony został formalnie w 
Delhi cesarzem Indyi. Uroczystość odbyła się z 
całym przepychem wschodnim; ulice zapełniały 
dzi~siątki tysięcy widzów. Książęta indyjscy przy
bylI w powozach, z ozdobami złotem i i srebrne
mi. KroI i królowa opuścili obóz wojsk o go
dzinie 11 i pół i wyruszyli pod eskortą wojska 
na "durbar". Gdy przybyli przed namiot c~"ar
ski, powitał ich wicekról Illdyi, lord Hardinge. 
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Połączone orkiestry wojskowe odegrały hymn na- Trypolis, 13 grudnia (wł.) Generał włoski niemieckiego, należącego do załogi pancernika 
.lodowy. Para krolewska wstl!piła na wzniesienie Passareli, ciężko raniony w ataku na pozycyę "Posen". Marynarza aresztowano w chwili, gdy 
nad kiorem rozpostarto ltaldachim złocony. turecką pod Ainzarą, zmarł w dniu wczoraj- odkręcał zamki u dział dalekonośnych i wrzucał 
Wzniesienie ustawione było pośrodku oIbrzymie- szym. je w morze. 
go amfi ~eatru. ~ Konstantynopol, 13 grudnia (wł.) Tureckie Paryż, 13 grudnia (wł.) Gazety tutejsze do-

KroI rozpoczął uroczystość durbaru przez władze miejscowe doszły do przekonania, że po- noszą, że ministeryum wojny i marynarki zarZ<l. 
mowę, ktora przyjęta została okrzykami entuzya- między licznymi podżegaczami do wzniecania dziły silne wzmocnienie garni~onów na północy 
stycznymi. Orkiestry odegrały marsza koronacyj- pożarów i podburzania do wszelkich czynów państwa i zarazem natychmiastowe udoskonale. 
nego. Następnie herold odczytał manifest koro- gwałtownych znajdują się przebrani oficerowie nie fortyfikacyi nadmorskich w porcie Dunkierki. 
nacyjny, podczas ktorego para krolewska stała ' włoscy, umyślnie w tym celu wysłani przez rząd Zarządzenia te stoją, jak się· zdaje, w związ
przed tronami. Po manifeście wybuchnęły znow włoski. Policya turecka jest na śladzie spraw- ku z powiększeniem si~ siły zbrojnej w Niem-
okrzyki na cześć krola. ~ ców, skutkiem czego nastąpiły liczne aresztowa- czech. 

Lord Hardinge ogłosił szereg aktow laski ; nia osobistości podejrzanych. Londyn, 13 grudnia (wł.) Krążownik nlemiec-
krolewsldej z okazyi uroczystości koronacyjnej. i Konstantynopol, 13 grudnia (wł.) Skutkiem ki "Berlin", który od kilku miesięcy pełnił straż 
W:~rod t}ch a~to~ jest dar 'pięciu mi~io~ow ru- ! ponownego odkrycia przesy~ek bomb i mat~rya- w porcie marokańskim Agadiru i wraz z łodzi" 
PJI n~" cele oswlaty ~u~ow~J" dary plemężne dla l !ów wybuchowyc~, ~szystkle gmach~ pubhcz~e działową "Panther" wywołał w sposób tak bar
pom~leJ:>zych"., urzędmkow .1. zołmerzy oraz uła- ! ł r~ądo~e. znajdUją .Slę pod wzmocmoną strazą ~. dzo zaostrzony długotrwałą i niebezpieczną 
s~awleme r.?znych kat~gOIY] skazany~h .. Następ- ~ wOJska. l zandarmeryl. .. I" kwestyą marokańską, przepływał wczoraj, po
~lle para krolewska odJ;~hała przy dZWlęku trąb ! Kair, 13 grud~la (~ł.) ~łelkl wezyr telegra· • wracając na wody niemieckie, przed portem w 
l przy okro/kach ludnoscI., . .. ! fował do rządu egIpskIego, ze na mocy d~kretu Spithaed, zamieniając sygnały powitalne ze stat. 

l':Ja ~rot~o I,>rzed skon~zem.e~ dm·baru. kroI \ s~łtana uznano Solu m za terytoryum EgIptu a kiem angielskim "Victoryu. 
ogłos~ł : ze SIedZIbą rządu. lDdyJsklego będZie od- me Trypolisu, wobec czego o~eracye włochów Wiedeń, 13 grudnia (wf.) Sprawa kanałów 
tąd me Kalkuta, lecz DelhI. na . ~odach Solu~u ~ędą uwazane za przekro- , Galicyi, będąca powodem tak długich i bezsku-

czeme neutralnOŚCI Egiptu. l tecznych układów z rządem, wejdzie w few: 

Ostatnia poczta. 
Rewolucya W Chinach. 

urzeczywistnienia jes~ w ciągu b. miesiąca. 
Prace nad wybiciem kanalo z Krakowa do gra
nicy Sląska austryackiego rozpoczną sj~ nieba· 

! • • . Korespondent paryski "Neue fr. Presse" 
przewiduje na pewno rychłe ustąpienie gabinetu 
Caillauxa. Dnia 14 grudnia odbędzie się narada 
nad traktatem marokańskim; ktory będzie przyję
ty zapewne bez dyskusyi, ale dyskusya bardzo 
ostra rozwinie się potem na tle interpelacyi. Mia
nowicie Clemenceau wystąpił ostro przeciw trak
tatowi, dowodząc, źe francya zupełnie niepo
trzebnie ofiarowała Niemcom korzyści terytoryaI
ne, kiedy jeszcze za jego ministeryum Niemcy 
złożyły dekIaracyę zupełnego "desinteressement" 
w Maroku. 

\ we m, a rozpoczęCIe maugurowane zostame uro-
Szanhaj, t3-go grudnia. (P.) Znaczna część ~~cie, w obecności 3 ministrów i przedstawi-

chińczyków obcina warkocze, wielu zamienia odzież cleh władz kralowych.. . . . .• 
, chińską na europejską. L~ndyn, 13 grudnIa (w.ł.) DZlsJeJSZY .. Tlmes . 

Otwarcie konferencyi pokojowej oczekiwane dono~l . z Ko~stanty~opola: Z J?O~odu k~estyl 
jest w najbliższych dniach. perskIej panuje chwlło~e .napręzeme. PO~I~~ 

Pekin, 13 grudnia. (P.) Dla prowadzenia ro- Rosy~ a Turcyą. Połoze!1Je. w Af-y'1 MmeJszeJ 
kowań pokojowych ze strony republikanów wy- powazne. Turc,Ja I!l?bih.zuje pospIesznie swe 
znaczony został Wutinfan. Warunki republikanów korpu~y w. Azyl MmeJszeJ. 
są następujące: wydalenie dynastyi panującej, za- WI~den, 13 gru~nia. (p.). Og~oszono res~rypt 
bezpieczenie rodziny cesarskiej i ludzkie obejście ce~a~skl o zwołam u w WiednIU delegacyl na 
się z mandżurami. dzlen 28 b. m. T a rewelacya wywołała w izbie takie wraźe· 

nie, że gabinet Caillaux absolutnie wobec tego 
się nie utrzyma. Przewidują, źe na krotki czas 
przyjdzie gabinet przejściowy, a poźniej znow 
powroci do władzy Clemenceau. 

Peldn, 13 grudnia. (P.) Sześciu rewolucyo- . Wasz~ng~on,. 13 grud~ia. " (P.) Skutkiem decy-
nistów aresztowanych w koncesyi austryackiej zyl republIkanskJego k0fI.1ltetu narod~wego tą-go 
w Tsientsinie będą wkrótce wypuszczeni na wol- czerwca 1912 r. odbędZIe się w Chicago Zjazd 
ność. ' partyjny w celu wybrania kandydatów na prezy· 

- Październikowcy na ostatniem posiedzeniu 
zdecydowali się głosować za przejściem do czy
tania według artykuł6W projektu cllelmsldego. 

Wojsko rządowe w Szansi otrzymało pole- dent~. Wzrasta nastrój pr.zeciw powtórn~mu .wy. 
cenie powstrzymania się od działań w czasie za- br~nJU Tafta. Przedstawl~lel stanu nOWOjorskIego 
wieszenia broni. wmósi do parlamentu mterpelacyę co do kon-

! traktu Shustera z rządem perskim, jak również 
• co do rozporządzeń, poczynionych do obrony 
\ Shustera lako obywatela amerykańskiego. 

- Z Berlina donoszą; W uzupełnieniu wczo
rajszej depeszy z Wiedna, w ktorej donosz<;mo, 
ze jeden z członk6w tamtejszych Kola polsklego 
konferował z austryackim ministrem spraw 7e
wnętrznych, hr .. Aehrenthalem, w kwestyi odłą
czenia Chełmszczyzny, fądając powołania się na 
uchwale traktatu wiedeńskiego z r. 1815, ołrzy- Peicrsblll'g, 13 grudnia. (P.) Prezes Dumy 
mała dziś "Vossische Ztg." telegram uzupełnia- pa6st\w'owe.i Otl zymał zawiadomienie od sekreta
jący, źe min. Aehrenthal, wysłuchawszy pro po- rza komitetu fundacyi Nobla, że wysłał 30 egz. 
zycyi posła do parlamentu i członka Kola, miał okólnika komitetowego dla rozdania między człon
odpowi~dzieć wymijająco w ten sens: ków Dumy. Stosownie do tego okólnika czton-

Osobiście wspołczuję z panem i z rodakami kom izb prawodawczych i związku międzyparla
pańskimi; jednakże interweniowanie Austryi w mentarnego przysługuje prawo wskazywania kan. 
sprawie Chełmszczyzny jest rzeczą niemoż!iwl! , dydatów do nagród Nobla na r. 1912. 
ponieważ kwestya ta jest interesem wewnętrznym Potersbul'g, 13 gru dnia. (P.) Główny zarząd 
państwa rosyjskiego. sztabu generalnego opracował wniosek co do 

- Namiestnik Galicyi polecił starostom, aby przeznaczenia pół miliona rubli na wydatki, zwią
nie dopuszczali do wiecow w sprawie chełmskiej. zane z obchodem l00-letniego jubileuszu wojny 

- Donosz~ z Wiednia, że komisya parlamen- w r. 1812. 
tarna Koła polskiego obradowała długi czas nad Petersburg, 13' grudnia (wł.) Dziś odbyło 
sprawą chełmsk~ w obecności pos. Śliwińskiego, się bardzo burzliwe posiedzenie w radzie miej
ktory dom~~ał się wniesienia interpelacyi. Obra- skiej. Rozważano znany wniosek przeznaczenia 
Qx były ŚCiSłe poufne. . i rb. 25,000 z funduszó.v miejskich na pomnik dla 

l
i Stołypina w Petersburgu. . 

Wojna turecko-wlos\~a. 
Posiedzenie przeciągnęło się do godz. l po 

'I" północy. 
Ostro występowała opozycya, twierdząc, że 

i Petersburg nie ma pomnika Aleksondra II, a tym-
Medyolan, 13 grudnia (wł.) Z Erytrejskiej czasem pragną upiększyć stolicę pomnikiem dla 

kolonii włoskiej nad morzem Czerwonem dono- człowieka, który przyni6sł Rosyi wątpliwą Iw
szą, że tamtejsza władza włoska wysyła do Try- rzyść. 
polisu batalion, złożony z tuziemców, celem re- Inni zwracali uwagę, że patryoci niegdyś 
kognoskowania pozycyj górskich w okolicy Try- zbierali składkę dla Stessla, a co wynikło-wia · 
polisu. domo. 

Rzym, 13 grudnia (wł.) Z powodu wyczer- Wniosek wzniesienia pomnika Stołypinowi 
pania kontyngensu rezerw, włoska władza woj- cofnęli inicyatorowie. 
skowa przedsięwziąć zamierza powołanie rekru- W zakończeniu rada miejska większością S6 
tów z roku następnego. przeciwko 52, przy trzech wstrzymujących się, 

Rzym, 13 grudnia (wł.) Z Suezu donoszą: przeznaczyła rb. 25,000 komitetowi kijowskiemu. 
Włoski krążownik "Piemont", należący do eska- Rewel, 13. grudnia. (P) Drugi dyrektor fa
dry morza Cerwonego, zawiadomił władze porto- bryki celluloidu, Osse, zbiegł, zabierając z kasy 
we w Suezie, że w porcie tamtejszym znajdują rb. 60,000. 
się 3 tureckie okręty wojenne oraz transporto- Kijów, 13 grudnia. (P.) W Berdyczowie wy-
wce. Komendant krążownika wezwał władze kryto potajemną fabrykę tytoniu. 
portowe do zmuszenia okrętów tureckich do opu- Berlin, 13 grudnia (wt) Z Wilhelmshaven 
szczenia portu w przeciągu 24 godzin; w przeci- telegrafują: wielką sensacyę wywarło odkrycie 
wnym razie będzie zmuszony apelować do swych pierwszego w Niemczech wypadku sabotażu, do· 
dział okrętowych, l konanego w WilheJmshaven przez marynarza 

') Sofia, 13 grudnia. (P.) Na granicy tureckiej 
I w pobliżu Tymryszu wynikła wymiana strzałów 
między posterunkami. Jeden turek zabity, jeden 
raniony, dwóch bułgarów ranionych. 

Nastrój między obu stronami jest bardzo 
wrogi. 

Wiedeń, 14 grudnia (P.) Z powodu zajścia 
we Lwowie ministeryum spraw zagranicznych za
wiadomiło poselstwo rosyjskie o wynikach śledz· 
twa przeprowadzonego przez namiestnictwo gali· 
~yj9kie z rozporządzenia ministeryum spraw we· 
wnętrznych. Ustalono, że rozbito dwie szyby w 
części mieszkalnej domu konsulatu, herb nie 
ucierpiał. Dalsze wybryki demonstrantów unie
możliWione przez środki zastosowaane przez po
licyę. Jeden z demonstrantów aresztowany i od
dany pod sąd. Ministeryum spraw zagranicz
nych obiecało dalej prowadzić surowe śledztwo 
dla wyjaśnienia sprawy i ukarania winnych. 

Z o_ł.ałniaj chwifti. 

Paryż, 14 grudnia (wr.) Wczoraj rozpoczął 

się tutaj proces rozwodowy małżonków Lange
ron. Wyrok ma zapaść za 8 dni. 

Londyn, 14 grudnia (w t.) W izbie niższej od
powiedziat wczoraj Churchill na interpelacyę kon
serwatystów, że flota angielska jest stale zaopa
trzona w komplet węgla i amunicyi i jest goto
wa w każdej chwili do działania. 

lizbona, 14 grudnia (wI.) Rząd postanowił 
sprzedać wszystkie kosztowności, znajdujące się 
w pałacach królewskich. Wśród klejnotów znaj
dują się okazy olbrzymiej wartości. Odnośna 

ustawa ma być niebawem przedrożona parla· 
mentowi. 

Berlin; 14 grudnia wł.) Zaledwie zakończył 
się proces o szpiegostwo przeciw Szulcowi, już 

niebawem rozpocznie się w Lipsku przed sądem 
Rzeszy nowy, przeciw adwokatowi angielskiemu 
Stevartowi. Termin nie został jeszcze oznaczony. 



ROZWOj. - Czwartek, dnia H grudnia 1911 r. , 

Tabetll wygranych. 
(Nieurzędowa). • 

W 4-ym dniu ciągnienia S-ej klasy 197-ej 
loteryi klasycznej Królestwa Polskiego (w dniu 
13-go grudnia) wylosowano następujące wygrane: 

Rb. 4,000 Ni 20724. 
Rb. 2,000 .Ni N2 960 10455 12585 12988. 
Rb. 'JOOO Ni! N2 2510 5092 7159 8570 22049. 
Rb. 400 Nu M 1550 1009 1983 2580 4567921813258 

14551 HJOO5 19110 21660. 
Rb. 200 M N2 1045 2764 5081 5684 405561557272 

8108 9544 12165 14677 14804 15159 19865 20075 20866 
25449. 

Rb, 800 M M 199 2366 4600 4691 6505 6628 6668 
7265 7414 7825 7959 8650 9128 9805 15679 15702 14557 
15714 15805 174B5 17856 20162 20505 20515 20656 21574 
22869. 

Rb. 80 M .M 58 185 258 49 58 62 555 59 421 5978 
547 613 725 58 49 84 81G 51 94 96. 

1084 109 59 79 218 51 57 74 551 79 87 411 68 554 
614 49 704 59 75 882 965 87. 

2055 115 79 92 215 559 456 G4 94 556 74 615 65 90 
805 19 72 911 22 45 61 68. 

3025 56 42 61 156 68 256 42 55 61 529 40 471 90 
551 600 S 52 752 44 58 67 90 805 15 21 22 48 90 95 
95928. 

4004 79 95 152 68 288 97 527 55 49 65 78 475 527 
656 44 720 58.. 57 98 808 45 75 950 95 97. 

5054 97 108 11 90 224 40 527 68 440 52 79 90 501 

"-=:;:-- -- --=--- .- - ~,~ -:-========:::=::::=======~.;;=; 
55 68 74 82 SU 658 69 88 705 4 55 811 62 71 97 967. 

Z prasy polskiej. 6122 59 95 234 76 508 79 86 455 52 525 74 81 617 ł 
92 704 10 55 842 46 84 957 46 59 79. 

7145 200 54 57 88 501 4 8 67 69 406 510 28 646 77 
705 44 47 89 845 922 72 91. ł .,Pamiętnik V Zjazdu Techników Polskich 

8022 42 79 85 99 125 204 1587 559 64 65 67 408 we Lwowie w roku 1910", wydany przez stałą 
~ ~~~ 81 99 645 7l 96 755 57 71 808 86 87 902 11 60 delegacyę V Zjazdu, pod redakcyą d-ra Stanisła. 

9016 49 100 25 280 90 534 96 400 56 64 68 82 99 wa ATiczyca. Lwów 1911. Nakładem Stałej De-
555 615 5841 45 87 70 7 21 52 57 859 75 907 68. legacyi V Zjazdu Techników Polskich. Wysokie 

10065 68 86 87 94 140 66 69 91 266 78 5455975430 4'0, stron dwuszpaltow.vch 332. 
67 95 515 20 56 59 65 617 18 19 20 35 82 712 51 68 859 Z 
75 88 90 900 22 55 57 65 81 85. czterech naszych zjazdów dawniejszych, 

11129 207 55 76 351 439 95 99 514 21 29 80 627 58 pierwszy, krakowski z roku 1882, zostawił po 
69 78 82 782 851 949 56. sobie "Pamiętnik", który iednak wyszedl w 2 la-

12014 91 152 259 65 86 91 526 92 450 57 45 46 565 ta później (8'0, str. 1 H). O drugim zj' eździe 
610 60 76 720 50 61 841 91 925 40 61. 

13005 146 91 95 202 9 75 96 98 551 45 56 401 55 lwowskim z roku 1886 mamy tylko sprawozda-
528 45 48 68 616 756 85 855 86 909 65. nia w ,.Czasopismie" lwowskiem i w "Przeglą-

14149 55 59 95 250 55 75 84 566 98 420 59 49 52 dzie". Podczas zjazdów: trzecierJo we Lwowie 
500 1925 45 52 64 620 40 74 715 20 48 92 95 801 5 58 w roku 1894 i czwartego w Krako"'wie w r. 1899 
91 904 15 76. 

15028 46 155 36 94 227 9ó 551 66 89 94 455 90 659 wychodziły jako dodatki do ~Czasopism" lwow-
768 85 861 91 910 84. skiego i krąkowskiego, "Dzienniki" Zjazdów. 

18025 45 180 258 66 &Jl 440 72 74 514 fU 641 753 Zasługą stałej delegacyi V Zjazdu a 616-
815 55 60 78 908 59 66. . .. k t . d ł b 

17055 145 65 91 94 240 5264 78 94 585 410 50 67 wOle Jej . se re arza I re aktora "Pamiętnika", 
73 504 6 15 57 75 6CJl 10 35 49 84 874 920 51 45 96. d-ra Stamsława Anczyca, stanowi wydanie oka-

18022 62 94 115 08 70 220 92 595 408 14 504 28 35 załego tomu, którego tytuł i wymiary podane 
604 5 50 75 722 55 51 71 822 57 41 64 922 48 85. są wyżej. Pamiętnik V Zjazdu zredagowany zo-

19029 117 67 265 81 54288 417 40 46 541 44 62 91 stał sta.rannie. i, stanowi"'c cenn'" pamiątkę dla 
95 96 605 12 57 718 57 87 812 46 922 50 45 55. .. .. 

20014 36 104 85 97 214 45 53 97' 557 408 28 69 91 uczestm~6w, jest zarazem wysoce poźytecznem 
502 6 28 44 615 70 715 62 69 70 77 82 864 965 72 95. ~dawmctwem technicznem, gdyż opr6cz intere-
500 ~~c: ~68;j~4~~~~15~ ~8~~ 00 404 29 sUjących ~a~ych o Zjeździe obejmuje cały sze-

22026 54 08 58 87 105 64 225 561 87 454 55 66 85 reg wartosClOwych prac, komunikowanych jako 
91 501 21 59 99 6(JT 8 59 722 25 51 69 89 815 51 49 52 refe~aty, a poświęconych rozważaniu spraw na 
59 77 91 915 25 42. doble, odnoszących się do r6żnych gałęzi techni-

23004 181 255 ~ 86 97'. ki. Jest więc niezbędnym podręcznikiem dla ka-

CU IE 
: żdego technika, pragnącego śledzić rozw6j tych 
gałęzi w kraju. 

A. DOBERSTEIBA 
SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE 

Stac.yi c.ntt·al-uj K.. E. Ł. 

I» 

" ' ~ -.lrli:~ _. 
.~. PRZEJ l\.ZD NQ 18 DaR 

~g.: 
~i~ 

"':j .", 
O' o ~'ibg El,.! a~ (hagi o o :JII! S.bOI 

~Ir:~ ~; ~~ s...'d-': 
lXI e '1><1)' 

~ E-t ~ .... CI .. 
~~I:I 

PO GRUNTO\6lNEf\ ODŚ\JIELENIG .. 
13/XU 1 pp. 74.~.41+ 1.S 93 Pd Z l Z dnia 13/Xn 

Temperatura. 
3/Xli SI "'. 7".6 + 1.0 96 Pd Z~ m"x.ta.6 c. 
~/XII 7 r. 7'1).9 + Oł 9j Pd Wl mln.to.ł C, 

Opadu 1.& 

Lecz Ji~ni~_EP.~n~b '1 l· D. A E. 
Plombowanie i wyjmolllanie z~bÓ\l1 boz bólu. Spe- I' 

cyalne laboratoryum z~bó\Il sztucznych i rtłotyclJ H t , · lm k'" 
koron. Reperacyei przer6bki sztucznych zęb6w na po- " ." eli-panSIOn V<łl ' arszal,'~~s' I 
czekilliiu. Ceny bardzo przystępne. 2599 • U Q ,~ 

Kotłn czyści i reparuje tJolldnłe fabrykĄ kotlów. Ko
y płaczn}, Suwa.lska. 24 3037d 

Murowany, urządzony z komfortem. Centralne ogrzewa 
nie. Kuchnia wykwintna. Ceny za pension od 8 koron. 

~~~~~~~~~~~~~~~'-~~~~~~~~~~~~ 
!}~,~-, Ofiar IfillD Za i. IOfl'\ I'. ITr " z %act \OfiH Irrr.n t.. 

Czeki nil Berlm 
4°1~ Renta . 
óO/o Poz z 1905 
ó% Poz. z 190ó. 
Premjówkr. l 

" II . 
S~1Ilchacki8. . 

14-1$ 301°1-,-- -.- 1.1 ' Z' I. -8i1.80- 18880 89-2-;; ;)°/0 PJotrkowł!. - ·-1-'-- 1-,-• 4 I,'" le mS"Hl .., ~ k L I 92.90 91.90 - - 4,"/ A c. i pop v - .- - .-- -.-
10" 7" 102 75 - - 0/" L W" -,- -. - -.- f utUowsk -_'.-_ ! -61'-0-". v.I . . fi o • aTSZ 9380 9,l.80 9335 
HJiJ 75 1027& - ,- 1;,1/~ • ~9 50 88bO -.- " Ru dzki I Ska ł -.-
48 ł +79 - .- 5% L L6 lk b ., Stl\racllowlc -.- -.-" -.--
377 367 - - Ali -'-1-'- B. l:land Warsil. - .- 44.0 
330 a20 -.- 'to,~ S. -.- -.- ,. lO Łódzk. - .- -.- 1_. __ 

Br>ni{ Palist'lVt. ru PoLarsburga •• 92371/. 

Bank Handlowy m. WArsza.wy (nowe kcye) • • 42450 
H.llrlz~) t S-ka (nol"'e .. kCT;» 121 !JO 

TBatr Populorny HonstilOtyOowskil16. 
W piątek dnia lS-go grudnia 1911 ,roku 

Bilety po cenach zniżonych do 
połowy nabywać można codzien
nie od 10 -ej do l-ej i od 4-eJ 
do 8 ej wieczorem w cukierni p. 
Komora, Dzielna r6g Wschodniej 
do dnia przedstawienia do godzi
ny l-ej po południu, od S-ej w 
kasie teatru lecz po cenach nor
malnYch. 4754 

"Koniec esyasza" 
(Sabbatai C'wi). . 

Dramat w 5-ciu aktach przez Jerzego Zuławskiego. 
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I 

ł Olbrzymi wybór najgustowniejszych 

K 
Koszuł Parasoli 
Kołnierzy Bielizny 
Mankietów wełnianej 
Szalików i półwełnianej 
Chustek RĘKAWICZKI prof. JAEGERA 
jedwabnych damskie Bluzek 
i półJedwabuycb męskie Serdaków 
Szalek i.dziecinne Fartuszków 

Pończochy ~karp8tki 
Szale gazJlW8 i "Crepe de china", Zabotki, Krawatki, 

POLEm MAfiAIYO fiALABTEKYI 

• KOŁO Z EJSKI 
N2 3. lliiCQ ElNDRZEJ1\ 3. 

-~~-~ ~.-'-:di7: 

------~-,,- . - ~-

CYRK ,,~-,v·s ... ·e 
\Il czwru1:ek dnia 14 grudnia 1911 T. 4009 

MONSTAE PRZEDSTAWIENIE. 
Wyst~p znakomitego angielskiego tresownika kapitana 

Ojeri CIarka ze swą trupą 

S O l-OL RZY Ó 
Debiut wszechświatcwo znanych artystów 

(fruwający ludzie). 
Na zakończenie wielka balet-pantomina 

Skating. Rink w cyrku. 
Szczegóły w programach. . Początek o g. 8 i pół w. 

§#ę==tee-v 

italiony D&ob uzdr,,'l}.v enych U! 
Powag! lekanJde "~y i orzekły, te 

Mydło "Herba" 
D-ra Obermeyera (z siostrą miłosierdzia) 

)<OSt jedynym najpewniejszym leczniczym środkiem. 
.sUwającym pryszce, łupież, wą~, liszaje. kro~ty. 

slłę:dzt.':nie i wszelkie nieczystości skóry. 
MIliony k"",·.,lkó\v w użyciu. Tysiące podziC}kowań 
od wdzięcznych clwrych i lekarzy.-Kto chce się sku
tecznie wyleczyć, niecb ~ąda tylko mydla .HERB.A' 

II .. z marką siostra miłosierdzia na każdym kawałku, gdyż , 
• .1.. . wszel1.ie inne bezwax-tościowe falsyfikaty. Sprzedaż 

. ę.g:wg #?A#*"t';;Xi~;%b, skła't':Zh "recznysb i perfumervjuEh. 3051 j 

BEIlJEDYKTA M. 2. Tel'l"!~oftllł M 22-5!!.. 

(Sto8o\vanie C 'J' kaluycil lllGtod leczen.ia) 
.ptho~ed~a. M ch<.Ga t"rapia (skrzpw!ou;" ~~'~goSr\llJ~, ę!lJN' _y stawów. m:l/śn1 l lI:O~\lIJ. G l.Uaa.lLykll. ",:~j c J. PraCO'l"ll~ przy -

rz\lłó". ortop!i(he~n yeh. . ... _. 
Gabinot RDent!FI1'O'b6ki. Przesi'netlilu a I fotollraxtlWalue. 

Leczenie chorób skórnych . 
Gabin~:t eiaktro~tar2ipea.dyo.l~Y. A~J'wnhza\l'1&. stoso

nule prądów sLatSCQ, puerJWaujcll l SlllUJolu!\lnveh. Elektrollu. 
ehoroby nerWQwe. . 

Gabln(!lt awuaUoleo3l:ł1lh:)l[y. Kl\.pl(jl ·l ~wl~tlJle " gor_cem 
IIIt1Wletrzu 1{a.O:8Ie 4 "mór.,' •• " IVliH :t.p.~I(l1l i~,.l·. 137'1 

Wyprzedaż pluszu. 
z powodu skasowania skladu zupełna wyprzedaż kolder pluszo 
wych, serwet, jak również pluszowych materyalów, meblowych 

i portyerów po cenach fabrycznych. 4602 
Jan Fi.1al i S.Wtl~, ul. Rozwadowska Na l. l piętro. 

DROBNE OGŁOSZENIA. 

A {\ A A 1\ 1\ A Podaję 
• ' . • • f..\ • "-\ • • do wia

domości Szanownej Klijcnteli l!! 
Wielka wyprzedaż przedświą
teczna w moim zakładzie mebli 
tapicersko-stolarskim, w Wielkim 
wyborze nowych jak również uży
w!Hlj'ch, po cenach znacznie zni
żonych, uprzejlllie proszę zwie
dza':' mój zakład przy ulicy Na
Wrot 37. 10355-6--4 
A Meble różne sprzedam z 4-ch 

• pokojów. Mieszkanie do 
odstąpienia, Nawrot 44, m. 5. 

10529-4--4 

A Lombard Miko!ajewska 25. 
• Okazya na gWiazdl<ę. Są do 

sprzedania zegarki sreDne i złote, 
nowe i używane, Draz inna biżu
terya po cenach bardzo nizkich. 

10263-9-6 

A-Meble Wy·-p-rz-e-cd""a-m tanio aby 
• zaraz: Garnitur salonowy. 

tremo, stupy, ekran, kredens, 
stół, krzesła, szafę, otoman~, tu
aletę, różka z materacami bleliź· 
niarkę, umywalnię, biurko, fotel, 
zegar, lampy, gramofon, Piotr
kOWska 192, m.5. 10566-5-5 

Bezdzietnemu malże{lstwu lub 
matce z. dorosłym synem dam 

kuchnię na mieszkanie za lIsfugę 
w towarzystwie, a także potrzebny 
inkasent z kaucYą. Wiadomość: 
Skwerowa 22, Ostrowski, od 6-ej 
do 8-ej w. 10560-2.-2 

Chłopiec 16 tetni z 5-ch letnią 
praktyką w sklepie kolonialno

winnym, poszukuje zajęcia. Ofer
ty wadministr. tegoż pisma pod 
"PiInyu. 10265-6--6 

Do sprzedania filia piekarska. 
Wiadomość: Ul. Wó\czań

ska 1'& 59. 10573-2--2 

Do sprzedania sklep zaraz bar
dzo tanio, Widzewska 119. 

10219-4.-4 

O o sprzedania sklep z kon
". fekcyą damską. Piotrkowska 

1'& 152. Kowalewska. 
10270-5wc-5 

Do sprzedania kuchenne urzą
dzenia. Skwerowa 7, w sto

lami. 10547-5.-2 

Drukarnia J. Szcześniewskiego 
(Piotrkowska Nil 118), poszu

kuje nakładacza. 103\,)9-0-1 

Do pracowni sukien potrzebna 
zdolna panna i uczenica. Za

wadzka 2-4. 10417-2-1 

Fryzyerski zakład sprzedam na 
dogodnych warunkach. Ofer

ty Rozwój pod"K. A.u• 10415-5-1 

Filia piekarska z maglem do 
sprzedani~ Ludwiki 51 (Luizy). 

10571--2-2 

Futro damskie z kołnierzem, 
drugie bez pokrycia sprze

dam. Od godz. 4-ej. Dzielna 11, 
m.7. 10551-5cs-2 

Kasyerka potrzebna do apteki, 
Zgierska oN! 54. 10410-1 

M eble okazyjnie za bezcen roz
przedam zaraz, wyjeżdzając: 

Kredens, stór, krzesła, szafę, ofo
manę, lóżka, materace, bieliź
niarKe, umywalnię, tremo, ko
lumny; biurko z fotelem, zegar, 
lampę, gramofon, maszynę nożną, 
obrazy olejne, Zachodnia M 29, 
m. 7 A. 10567-5-5 

M eble z 5-ciu pokojów sprze· 
dam częściowo bardzo ta

nio: Kredens piękny ozdobny, 
stół, krzesła, otomanę z lustrem, 
szafy, bieliźniarkę lustrzaną, łóż
ka z materacami, tualetę, umy
walnię, tremo duże, biurko, bi
blotekl(, garnitur pluszowy, .dru~i 
jedwabiem kryty, slupy, stOltCZkl, 
obrazy, różne drobiazgi. Piotr
kowska 223, m. 2. 10588-5-2 

M agiel jeden zaraz do sprze
dania. Wiadomość: Nowo

Zarzewska 5 u stróża. 10548-5-2 

M eble z trzech pokoi, oraz 
maszynę nożną rozsprzedam 

tanio. Południowa 24 m. 14. 
10269--5'-5 

O SODa w średnim wieku, pra
cowita, poszukuje miejsca 

stałego, znająca gospodarstwo 
domowe i wszelkie szycie, ulica 
WóIczańska 109, m. 7. 10354-5-5 

okój elegancko urządzony do 
wynajęcia dla jednej lub dwóch 

osób z calodziennem utrzyma
niem, Benedylda 1'& 18, m. 6. 

10559--~ 

Piwiarnia z powodu zmiany in
teresu zaraz do sprzedani~ 

Wiadomość: Złota 5. 10550-5-5 
poszukuje posady woźnego, 
• szwajcara lub inkasenta, na 
żądanie mogę zJożyć kaucyę. 
Oferty wadministr. "Rozwoju" 
pod "Wacław". 10342-0-5 
·pokÓj skromnie umeblowany, 

ciepły, zaraz do wynajecia. 
WIdzeWska 150 - 22. 1O~-2-2 

i rzyjmę panny inteligentne na 
.. mieszkanie, ulica Rokicińska 

M 51, mieszko 28. 10575-3-2 
D otrzebna prAsowaczka, Dziel
I na 22. 10387-2-2 
P okój do VJ)lt1ajęcia duży, widny, 
I ładnie umeblowany, Dluga 19, 
m. 7. 10552-5 .. -2 
· _ okój umeblowany z balkonem, 
\ osobnem wejściem, zaraz do 
wynajęcia. Mikolajewska N2 25. 

10411-1 
-F'--0~k~óJ~·~d-o--w-y-n-aJ~·ę-c7ia--_--od l-go 

styczllla. Orla N2 20, m. 20. 
10408-3-1 

Potrzebne zdolne podręczne za
raz, Andrzeja .N2 24, parter. 

10402-1 
-p-ot-:-I-·z-e~bn-a--z""d-o""'ln-a-p-an-n-a:--:do gar-

deroby dziecinnej, Mikoła
jewska <li, Bazar. 10401-1 

Prasowaczka zdolna poszukuje 
zajęcia, Suwalska 51, losze 

piętro. 10598--1 
U okoje sloneczne z osobnem 
~ wejściem, z wygódką i usługą 
do wynajęcia, Długa 72, IV piętro . 

10416-5.--1 
C okój do wynajęcia z utrzyma
ł niem dla inteligentnej kobiety, 
Piotrkowska 92. Biuro nauczy
cielskie. 10420--3-1 

Sklep spożywczo-dystrybucyjny 
i sprzęty domowe są do 

sprzedania z powodu wyjazdu. 
Żytnia .Ni! 9. 10275-5'-5 
Qklep dystrybucyjno-koloni~lny, 
.....,. narożny, dobrze prosperuJ~cy, 
utrzymanie pewne, okazYjnie 
sprzedam, ul. Zarzewska M 155. 

105~12.-2 

S klep sprzedam kolonialno-dy
strybucyjny z powodu wyjazdu, 

ulica Borysia M 7. 10569--5.-2 

Skrzypce stare, ograne, do sprze
dania, Radwańska '5, w za

Wadzie fryzyerskim. 10311-2c-2 

Stolarze potrzebni do polero
wania mebli; warsztat mecha

niczny w Zgierzu, Nowy-Rynek. 
10277-5pc--5 

Cprzedarn dorożkę z koniem. 
v Wysoka .Ni! 25, stróż wskażę. 

10584-3-2 

Sklep spożywczy do sprzedania. 
Ul. Wysoka Ng 13. 10374-5-2 

Szwaczka zdolna i sumienna 
potrzebna zaraz, Konstant y

nowska 5, m. 6. 10404-5-1 

Sklep kolonialno-dystrybucyjny 
do sprzedania z powodu wy

jazdu, ul. Wysoka 29. 10407-5-1 

Sklep spożywczo-dystrybucyjny 
do sprzedania, Przejazd 51. 

10412-2-1 

Tużl1rkowe ubranie sprzedam. 
Długa 85. Stróż. 10418-5-1 

Woźnica, przyjaciel koni, do
świadczony i chłopiec sta

jenny potrzebni. Benedykta 88. 
10419-2 .. -1 

Wielki wybór ładnych choinek, 
duża ilość zdatnych do więk

szych lokali i dekoracyi, Geyera
Rynek, przy kinematografie "Ko
meta". 10405-6-1 

L· araz potrzebny zdolny (aus
legier) okuwacz, Długa 151. 

10400--3-1 

Z powodu wyjazdu jest do od
stąpienia zaraz sklep. Wia

domośc w tymże sklepie, ulica 
Milsza Z7. 10597--3-1 

Zaraz sklep do sprzedania spo
· żywczy. Ulica Jakuba M 9. 
Zubardz. 10586-5-2 

L adinąl 7 -go grudnia wyżeł pół 
roczny ponter, rasy angielskiej, 

maści stalowej, lapy białe, koniec 
ogona biały. Proszę odprowo
dzić: Nawrot N2 81, nieprawy 
właściciel pociągnięty będzie do 
odpowiedzialności. 10592--2-2 

Nr.~ 

Zagultion. doku •• nty. 

H elena Piątek zagubiła pasz
port wydany z gminy Ros

prza, gub. piotrkowskiej. 
10522-3-2 

H enryk Wroński zagubiŁ pasz
port wydany z magistratu 

miasta Łodzi. 10415-5-1 

J ędryka ·i'r1aryanna zagubita pa
szport wydany z magistratu 

m. Łodzi. 10356-3-3 
---lodow"ki Nusen zagubil pa
t szport, wydanY z gminy Bie
lawy, pow. łOWickiego, gub. war
szawskiej, za 1'& 1167. 10564-5-3 

Stanisław Siemiński 7.agubil kar
tę od paszportu wydaną z fa

bryki Bidermana. 10403--1 

S tefan Hupiński zagubi! pasz
port wydany z gminy Łęczno, 

gub. piotrkowskiej. 10414-5-1 

Stanislawa Rozińska zagu~ita 
paszport wydany z gminy Zy

tno gub. Piotrk. 10249-5-5 

L
-·, aginął paszport na imię Fran

ciszka Krzesińskiego, wydany 
z gminy Stawi szyn, gub. kallskiej, 
Brzezińska 82. 10556-3-5 

Zaginął paszport na imię Józefa 
Samplawskiego, wydany z gro. 

Kłodawa gub. kaliskiej. 10540-5-5 
-L aginąt paszport na imię Mar-

cina Linke wydany z gminy 
Brus, pow. ~ódzkiego. 10590-5-2 

Zaginę/a karta od paszportu :na 
imię Franciszka Strzeleckle

go wydana z fabryki l. Heinzla. 
10409--1 

~~~ialnia Ma~n~ni~wa 
najnowszego fasonu, do sprzeda
nia u stoiarza. Cena przystępna. 
Wiadomość: ulica Rzgowska 51, 
skład win. 4672 

NA GWIAZD Ę 
polecam po cenach fabrycz· 

nych: 
Wyżymaczki do. bielizny. Maszy
ny do szyc1a. Iv\aszynki nafto
We "Primus". Naczynia alumi
niowe. Wyroby niklowe i plate
rowane. Gramofony i płyty. Łó
żka żelazne i niklo\vane. Mate
race tapicerskie i siatkowe Oto
many. Szezlongi. Leżanki. Umy
walnie z przyborami. Różne me
ble drewniane. Lustra. Dywany. 
Chodniki. Kołdry. Linoleum,oraz 
różne domowe sprzęty. 

Zyczącym na raty 

• KOSE 
Nawrot nr. 14. 

l'1inisteryam oświaty 

l'10SKIE\\TSKIE 
PRZYGOTOVlf\ VlCZE 

r 
pałkD~llnika B. Fronszlejna 

przy uczestnictwie 
generała Malinowskiego 
proFesora szkoly wOjennej, 
byłego inspektora kadeckich 

korpusów. 3813 
Kursy przygotowują do kor'" 
pusu kadetów, na maturę i 
ochotników l~ej kategoryi. 
Przyjęcia wciągu całego roku _. 
Moskwa, Mierzlakowski 3. 

Pracownia sukien 
i ko 'tyumów damskich. 

1\. OSIECKlEJ, Nowo-Cegiel
niana Nr. 14- Iwe piętro -wy .. 
konYUla zamówienia dokładnie, vo 
cenach przystępnych. 4564 

Sprzedaż Gramofonów 
w du~ym wyboTze, jak rownież płyty z 
najl~pszych fabryk, ceny niższe niż gdzje ... 
kol wiek. Zyczącym na raty. Przyjmuje 
się wszelkie reparacye oraz przerabia 
a!ę gramofony na pathefony. Uwaga: 
8pecyalista Plae Kościelny N. 4. Piotr
kowska 103, Jurczyński. ~ 
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Do piecóYI pokojowych ~ Odznaczona ZŁOTYM MEDALEM na WYSTA~IE -: ROSTOW!E. 

b · t ~. Warszawska szkoła kroJu I szycia 
są f Y .Ie ~ W l polonii opydłowskisj ~ 

nDDZ"OiDn:. D' dyplomowanej uczenicy paryskiej akademii kroju. Wydaje patenty III .ł IV II " • i dyplomy z prawami zakładania pracowni, szkół. Hauka gruntowna 

Palą się wolno. tlą się długo i trzymają ciepło 
jak żaden inny węgiel _________ _ 

Skład węgla DRZEWO" 
i <~rzewa p. f. JJ : 

Przejazd 21 i 80a - Tel 17-09 i 28-60. 

• 
NAJLEPSZY a przeto NAJTANSZY 
opał dla użytku domowego ~~~~~~ 

był jest i pozostanie 
iel kamien 

PRIMA WĘGiEl KAMIENNY KRAJOWł

{ din !nbryk i aźytka domowego 

A. O. TESCHICH i SM Widze~ska 62. 
: 

Bajecznie łania 

Swiątsczna liJyprzBdaż 
Garnitury marynarkowe Palta damskie 

dawniej 13.50, 1650, teraz 9.90 dawniej 16.50, 18.50, teraz 6.90 

Palta zimowe Puszyste palta 
dawniej 16.50, 18.50, teraz 12.90 dawniej 18, 20, 22, tera" 11.90 

Spodnie \ Spódniczki 
dawniej 3.50. 450, teraz 2.90 dawniej 3.50, 4.50, teraz 1.90 

Nndzwyc.znj tnniol 

Bluzki damskie ~ Palta dla dziewcząt 
dawniej 1.10, 1.50, teraz - 90 ; dawniej 6.50, 9.50, teraz 2.90 

Bluzki jedwabne Palta dla chłopców 
dawniej 4.50, 6.50, teraz 3.90 

Halki, Matinki i Szlafroki 

chmec eH • 

dawniej 6.50, 8.50, teraz 3.90 

po cenach zniżonych 
do polowy. 

Piotrkowska. NQ 100. 

i prędka, prowadzona d\lloma systemami; uczenlce nabierają wprawy 
i gustu przy pracowni sukien. Hauka mierzenia, p.asowania i mo~ 
delo\\lania. Kurs \llieczorowy po cenach Zniżonych; Ul kompletach 
poło\\la ceny. Nauka kroju teoretyczna -10 rubli. Zapis uczenie 111 każ~ 
dym czasie. Po skończonym kursie uczenice otrzymu
ją posady. Sprzedaż fonu papierowych, żu:na.li i man~kinÓl.\). 

Przyjmuje się suknie i kostyamy do krajania 1 paSOWaUlll. 

Łódź, Piotrkowska te 115. Filja: Bah! ty, Zgierska N2 54. 

Prenum 
Najpoczytniejsz8 

rJJoznie. 
pismo iha~trowanc dla I' o ~ l.in 

POlSKIch 

"DZWONE CZĘSTOCHOWSKI" 
ofiaruje swoim prenumeratorom na rok 1912 

WYJĄTKOWO BOGATE PREMIUM: 
12 książek "Biblioteki domowej", 12 zeazytów pisma 
.,Dla młedzie&~ I Działwy polskiej", czyli każdy prenume

rator otrzymywać będzie 
TRZY PISMA: 

.,DZWONEI[ CZĘSTOCHOWSKI", pismo miesięczne ilu· 
stro?,ane, poŚWięcone srawom spotec~ym .. politycznym, poezyi, 
pOWieści, hIstOry!, wynalazkom, wychowamu I Ł p, 

"BIBLlOTEK~ DO OW,,", pOŚWięconą najŹ}'wotniejs.zym 
sprawom domu polskIego oraz belletrystyce i 

.,DLA MŁODZIEżY i DZIATWY SZKOLNEJ", zaWierające 
Wielce pożyteczne utwory pióra najcelniejSZ}lch pisarzy naszych. 
Od Nowego Roku 1912 rozpoczynamy druk niezwykle zajmujqcych 

nowości pod tytułem 

"Na kresach", "Od Sommosiery do Lipska" 
opoWieść z dziejów Księstwa Warszawskiego z roku 1812-

"Tajemnice Pekinu", na tle dzisiejszej reWOlucyi 'Ił państwie 
C;bińskiem . 5911 

, Prenum.rata ,,~. .oozni~ 
Adres: Cz •• tocho_a, red. "DzwoDka Cz. >tochowskiego". 

Na stolach GWIAZDKOWYCH 
w KSIĘGARNI 

ze a 
Piotrkowska N9 48 

przygotowano w wielkim wyborze: 

Dla dZI·ecl·.. Książeczki- obrazkowe, I:>a~nie, I powiastki, opowiadania. 

Dla młodzieży: 
Dla dor słYCh: 

PoWieści bistor., moralne, 
opisy podróży, ksillżki po
pularno-naukowe I t. p. 
Beletrystyka, poezye, 
dzieła treści naukowej, 
klasyków, wyd. art. i t. p. 

Na składzie są wszystkie nowości wydane w ostatnich 
czasach. 

JAKO NAJPRAKTYCZNIEJSZE 

podarunki gwiazdkowe 
POLECl\ 

DO WYNAJĘCIA i 
3 po oja ! HannloweJ in' eli[cntni 

A~a Haral!: PlotrkotvJsku 1ł9. 
Największa i najsłarsza farfuszarnia na miejscu. 

Kaidy S-tv kupującv 
OTRZYMUJE FARTUSZEK LALKOWY BEZPL. I: kuchnią, - z wszelkieml wygo- I znajdą 

elami (elektryczne OŚWietlenie). 
Piotrkowska 200. 4696 I 

stale lub przej~cioWe zatrudnienie przy wysokim wynagro
dzeniu. 

Zgłosz. osobo w Hotelu Wiktorya 51. 4764-3-1 
VI NIEDZIELĘ ZAMKNięTE. 4720 
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LEŚNA KRÓLEWNA. BaśIl Or-Ota, ~ 
Z 12 kolor. tablicami 1,5U < 

L EGENDA POLSKA. Z. Mazur.' 
\1ybór bfiśni, legend i wierzeń lada polskiego -.50 

P OEZYE DLA DZIECI. M. Konopnictt~ I 
\1ybór zrobiony przez aatork~, w oprawie -,60 

IIBOJE PISEMKO. Roczniki w OPraWie.j 
1.1iI Tom 420 str. z 150 rysunk. w ozu. opr. po rb, 1.50 

OPOWIADANIA O ZWIERZĘTACH. M. Weryho. 
Z licznymi rysunkami, 1.1) opr. - 60 I 

UM UPOMINKU (D LA- JÓZI). M. Weryho. 
- Powiastki i opowiadania, z rysunkami, - .90 

U.ŁADCA PRZESTWORZY. J. Kruk. 
- Powieść fantastyczna, z 5 Ij'sunkami wopr. 1.-

T AJEMNICZY RYBAK. 
Powieść dla młodziezy, z rysunkami 

J. Verne. 
wopr. 1.-

JUREK BRONICZ. K., Wołyńska' 
Powieść dla mlodziezy, w ozd. opr. -.50 

KOŃ. - B. Dyakowski. 
Towarzysz człowieka, z 27 illustr. wopr. 1.80 

• • • 
ąZ I 

A. rtRA Z ZIELONK::CO W2GÓRZA. A. Montgomerry. 
H POl.\lieść dlll młodzież:, 2 tomy w ozd. opr. 2.-

lF'IARA SU)STRY. A. Wilson. 
PO\\lieść dla młodzieży, I.\l ozd. opr. 1.80 

iESPODZIAHKł ŻYCIA. A. Domańska. 
Powieść dla panienek, w ozd. opr. Z.-

HELA. A. Domańska. 'il 
Opowiadanie ze ś\\lieżo przeżytych dni, wopr. 1.50 

GODY ŻYCiA. A. Dygasiński. 
()pOwieść ill(lstr. n, Ga1l.1:ilskiego, w ozd. opr. 3.30 

---
. ASZ LhS i JEGO MIESZKAŃCY. B.Dyakowski. Z230 rys. 

oraz 7 tab!. kol. \1yd.lI, rozszerZOne i uzupetn. wopr. 2.80 

Z· YCGE DLA OJCZYZNY. W. Gomulicki. 
Powieść z czasów T. Kościuszki, z rys. wopr. 2.20 

----
P RZEZ KRWAWE BOJE. E. Jezierski. 

Powieść z czasów Batorego, z rys, w ozdobo opr. 1.20 

NA DWOlRZE KRÓLOWEJ ANNY JAGIELLONKI.Z.Morawska. ~ 
Powieść hist., ~_r_y_su_n_ka_ml, 111 opr. 1.- ~ 

STAROŚCIC W SYNTAKTYCE. 1'It. MOS8oozowa. " 
Opowiadanie z czasów Saskich, z illustr. w ozd. opr. 1.2V 

Z NASZEJ PRZYRODY. Opisał B. Dyakowski. ZDOBYCIE SANDOMIERZA. W. Przyborowski. 
24 tabl. kol. oraz 237 rys. kol. w ozd. opr. 5.- Opowiadanie hist., z rysunkami, wopr. 1.35 

~ ~ 
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KONFEKCYJ Da~SKIf.J 

Wł. JANISZE~VSKIEJ 

POTRZEBNE 

łmmplełnie zdolne 

Staniczarki, 
Ulica Przejazd ~ 16, l~sze 

piętro od frontu. 

II 

Dla robotników 
wielkie ustępstwo!!! 
"Skóra angielska" na męskie i 
dziecięce ubrania jest nie do 
zdarcia Ostrzegamy, że "LWia 
Skóra" jest lichem podrobieniem. 
loki~ć 40 kop. Piotrkowska 128, 
m. lD. 4684 

l
ASZ ŚWIAT. Roczniki w oprawie. DJlIIEZłUUlIy'BOHATER ŚLIISKI. A. Zielińska. O ł · 

Tom 448 str. z 1:33 rysunk. w ozd. opr. po 2.- D1I Powieść historyczna, z rysunk. wopr. - 75 [ O ~ Z O n' e 
ASZ KALENDARZ. Na rok 1912. OZSITKI. J. Verne. ~ ~ I 

Roczn. illustr. dla młodzieiY z rys. wopr. -.35 Powieść, z 12 rysonk., w ozd. opr. 1.- .. :. .n 

I M D t 'I --------"':':.w~Ol I nika~o~'t,ue:':!;n~~~ln;g~;~~::::t·::'aec::; 
WYDAWNICTWO re D Nowy Swiat .N!l SS. Do nabycia we wszystkich księga"niac~. ssany oraz instalacyami etektrycznemi 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!~ . do jednej z w j Qkszyc h fa bryk koronek 
KsiAgaroia e w WARSZAWIE w.Kaliszu. Pie,:wszeństwo mają tacy, 

y lIIustrowany katalog na żądanie bezpłatnie. ktorzy,poprzedmo podobną posadę zaj-

ii~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~. ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ =-~ U~=~ęoill~~~rt __ ". administracyi pod lit .• A. B.", 4752 

Zarząd w Wilnie. 

Oddział Ł' dzhi Piotrkows 
Sprzedaż książek na raty, począwszy 
• • • od rubla miesięcznie • • • • 

Poleca wydawnictwa polskie, rosyjskie i niemieckie w oprawach bibliotecz
nych, ozdobnych i wytwornych. . . . Katalogi wysyła się gratis j franko. 

POSZUKIWANI ZDOLNI AGENCI. 

Wa2na dla Pań! 
Znane ze swej dobroci pieczywo z piekarni elektryczno

mechanicznej Pasaż - Szulca N· 32, oraz wielki wybór mąki. 

, .----------------------------------------~ o I{ R Y C I A, f.~, o S T Y U MY, S U K II I E 
PIĘKNIE \1YKONY\Ill\. sm 

Pracownia Stanisławy 
«róD dobry, robola solidna. 

Przejazd 48 m. II, II piętro, wejście z podwórza. 

~=~i.!5 ~ 

racownio 1- I 
S U k i e n damskich 

~ i dziecinnych 
~ lad~\u\ lUu,u\\\e\ 
11 Gł6wna N2 18 
iI m. 30, (parter). II Przyjm()je roboty j \ll yko ... 

ny1l1a takowe podlug wy ... 
I ~~':zan. Klienteli 

~~ 

Do wynajęcia 

SpO 
a , 

JCW 
z wygodami od 1 kwietnia 1912 
roku. Wiadomość: Widzewska 
160, m. 6, Łatkiewicz. 4726 

Jedynie zdrowe i smaczne 

• ,,') •• 1.:10< D" , ~ 
t ,. , ', ił, 

na świeżem maśle dla stałych 
stolowników. Składowa 21, 
___ mieszko 14, III piętro. 4692 

wyprzedaję najtaniej za gotóWkę 
i na raty, Br. Karabanów, Miko
łajewska 22, 4758 

fi rb. nag "ody 
w niedzielę zginął pies, wyżeł

ponter, czarny podpalany, malego 
typu ze skórzanym paskiem na 
szyi. ŁasJwwy znalazca raczy od
prowadzić: Ulica Emilii N2 18, 
mieszko 4, stróż wskaże. 4752 

ZUPEuaE WYLECZENIE! 
ODCISKI wyleczy zupelnie każdy 
po użyciu amerykańskiej maści 
przeciw odciskom "CORRICIDE 
DE KEENE" w cenie 60 k. Zwra~ 
ca si~ pieniądzę, gdyby wygojenie 
nie nastąpiło. Ządać we wszyst .. 
kich aptekach, składach aptecz .. 
nych i pedumeryach, Reprezen" 
tacya na calą Rosyę: H. Heumann, 
Łódź, Piotrkowska N. 89, Tele .. 

Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Cena umiarkowana. Oddziat 
ze sprzedażą mąki pozostaje w dalszym ciągu przy ulicy 
Składowej X230. dom własny. WALENTY ZBONIKOWSKI. :.A fon ~ 1(j ... zo. 56~ł-lO-1 
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CENTRALNA KLINIKA 
chorób zębów i jamy ustnej 

w Łodzi, ul. Piotrkowska N!! 86, tel. 14-79. 
Te.ksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. KONSULTl\CYl\ 
BEZPŁl\TNIE. ~YR\4ll\NIE ZĘBl\ 15 KOP. SZTUCZNY Z1\B 
65 KOP. PRZER6BKI\ i REPI\Rl\CYE zĘB6\4l 50 KOP. 
Przy klinice znajduje się specyalne laboratoryam do wyrobu 

~ sztucznych zębów. Przyj maj t) tylko skończeni lekarze ... dentyści. 

lecznica chorób skórnych i enerycznych 
Gabinet Reenłgenowski i Świałłoleczniczy 

- rów L. Falka, Z. Go"ca i St. Jelniell-ego, 
1IJólczailska oM 31. 

Ogólne i pojedyńcze pokoje dla. chorych od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamoźnyeh -
placa za poradę 60 kop. 

_ Godziny przyjęć od 8-9 r., od lli-li pp. l od 7-8; w niedziele i święta od 8-10 rano 
I od 121/. do 11/, po poludniu. ' 

K obiaty na choroby weneryczne przyjmuje specyalnie pani Dr. Zan" Ten.onbau"' •• _ 
w nomedzialki, środy i piątki od godz. 51/. - 61/, po południu. 1738r 

Dr. L. PRYBULSKI 
CHOROBY SKORNE. WŁOSOW, (ko
lUletykA), WENERYCZNE I MOCZO· 
PŁCIOWE I NIEMOCE PŁCIOWE. 

LECZENIE SYPHILrSU 
EHRLICHHA'rA. 606. 

Ul. Południowa .NIt 2. 
I'ftYJmujt od god •• &-1 r. i ed '-8 'W., 

Danie "d 5-6 DO not. 14~11-.-

Z t' B Y sztuczne 50 kop. Plom ... 
Ir by 35 k. Wyn\?anie zęba 

15 kop. Wyjmowanie zębów 
bez bólu. Przeróbka i rep ara. 
c~e na poczekaniu. Lecznica zę'" 
bów. ul. Główna N2 SS. 4244 

Powrócił 

Dr. J elnicki 
'111. Andrzeja 1. Tel. 170. 
IChorob~ skó .. ne, 1IIIen .. 
ryczne i rnoczopłoi!itlllle. 
Godziny przfjęc: panowie od g. 
.-11 r. I 5-8 po po!., p!\Die 
1-5 flo lIOt.: w niedziele I świ~t5 
8-12. r, U63r 

Dr. ROSENBLATT 
Choroby uszu, nosa 

i gardła. 

PIOTRKOWSKA Nr. 35. 
Telefon 19-84. 

Pn:yimul8 od 10-11 I od 5 -7: 
w nIedZiele od 10-11 · 2857 

Powrócił z zagranicy 

Dr. S. KANTOR 
apsG7alista ohorób .kó .. · 
.. ~ch. .ło.ów, wenaryoh 

lub dróg moczo.lllych 
Gabinet Roen!.a:oiloWSki I swlatlo
leczniczy, Krótka 4 tel. 19 oli. 

LECZENIE SYI-'HILISU 
EHRLICH-HA.TA 606. 

Przyjmuję od 8-2 I od 5-9 w. 
!Dla nań osobna tlOclekalnla. 4,25r 

Dr. meda lEYBERG 
b. długoletni lekarz klinik wiedeńskie I 
Ch. skóry, wene yczne i moozopłciow. 
Godziny przyjęć: 10-1 i 6-8 
Dla pań 5~6, poczekalnia oddzielno. 

W niedziele tylko do ooiada. 
Kr6tka 5, telef. 26.50. 211 " 

Dr. FRANCISZEK 

KOZIOlK IE\VIGZ 
Istn~szy) Telef. 17.14 

li'iotrkowska 103 
Vhoroby wewn~trzne, dliee. 
i kobieCle. Pn:yjlll. od 9'/,-11 r. 
oei 6-8 pp. _ a2tir 

SPECYALlSTA 
chorób skórnych, wenerycznych 

i niemocy płciowej 

Dr. LEWKOWIC~ 
POWRÓCIŁ. 

Przy syphilisie zastosowanie 
preparatu ,,606". 
ZACHODNIA .Ni! 33. 

od 9-1 i 6-8, dla Pań od 5-6, 
11) Niedzielę 9-5. 2897 

Dr. L. KLACZK~N 
Konstantynowaka 11. 

Syphilia, skórne, •• ne .... 
chor.by dll'óg moczowych. 

LECZENrE SYPHILISU 
EHRLIClI-HATA. 6~6. 

PrzYJm. od 8-1 ra.t.to i od 5-8_ w. 
dla dam od 4-5. W niedziel~'1 
5wieta tvlko do 1 rano· 74,6r 

Srednia 5, powrócił. 
Sp.: Choroby skórne, wenerycz
ne, włosów, kosmetyka lekarska. 
Leczenie S~philisa Sahmrsanem 
E.HRLICH~Hf\.Tf\. 606- (inter\1en). 
Leczenie elektrycznością (elek" 
trolizem. i masażem \.\llbracyjnym. 

Dla palI osobna poczekalnia 
Godz. przyjęć: od 8-1 rano i od 4--9 w. 
W niedzielę i świ'lta od 9-2 p.p. 3589 

Dr. A. GROSGLIK 
Ziillchodnia 68 przyul.Zlelone} 

Choroby skóry 
w.alryczne i dróg _oezowych. 

Przyjmuje 81/,-111/, r. i 6-8 w.; 
panie 5-6 wiecz. . 

W niedziele i święta od god1.. 9 
do 12 rano. 240'74-r 

:ą;ffl #####§§ 

BoI głowy i migren~ 

"MIG;~:~~~t~~';~SI!'łU I 
Bezwarunkowo pewny i nieszko

d]jwy roślinny środek_ 

Są już falsyfikaty. 
Więc ~ąd.ć w aptekach i skł. apt. 1 
proszków wyrabianych TYLKO" 
W PLOCKU i z podpisem wyna
lazcy A. Gąscckicgo na każdym. 

Proszek 10 kop. 255:> 
,tląc 

Dr. med. l. GUL 
Choroby &~ÓlI"nCl i wenor. 

Ul. MIKOLA.JEWSK.A. NI 18. 
Godz. przylęc: od g. 9-12 i ot! 
~I/, - 71/~ wtecz, 'IV niedziele 

sl'l'Ięta od 9 Lio 121/,. 

1i telefonu 20-60. 1877 

Dr. Mak!ymiJian Paniemy 
l\KUSZER i SPECYl1LIST.& 

CHORÓB KOBIECYCH. 
.liGa Południowa .Nt 23. 

Telef.n 11-8S. 
Przyjmaje do 11 rano j od 41/, 

do 6~ po pol. 1;);\1 

Dr. fr. łukas!ewicz 
Star.-Zarzewaka M 36, 

róg Sosnowel. 
Chorally żołqdka i kia.ak, 
.ewn~\rzne i dz.iecinne. 

PrzYJmUJe do g. 11 lano i od 
3· ej do 6-er po pot 2209r 

i Dr. med. Goldfarb 
pow .. ócił. 

Choroby skórne i U1eneryczne. 
Przyjmuje od godz. 9-12 ra.no. 
j od 6 8 wiecz.- Dla pań od 5 ... 6 
W niedzielę tylko od 9-12. 
Zawadzka Ni! 18. 3617 

Chorob,. wenell"JGzne, 
skórne i moczopłciowe 

Dr I StAllI!. Pillarakj 
PIOTRKOWSKA li 115 

Przyjm.: od 9-10 rano I \Id 5-8 
wlecz .. kobietv 00 4,-5· 13ill-f 

Dr. Jan Caderski 
Akuszerya. 

cha roby chirurg. i kobiece 
}'rzYJml:l)e do 10 r. 4-6 po poL 
Ul. Ceł',łielniana 9 m.4. 2071 

Dr. Sołowieiczyk 
chorooy dzieci i wewnętrzne 
Specyal, cierpienia piersiowe. 

Powrócił. 2665 
Andrzeja 4, teleron 18 ... 47. 

godz. przyjęć: 9-10 r. i 5-6 pp. 

ZAKŁAD fRYZYERSKI 
l':oZystujący lat 10 w sąsiednim mieście 
z wyrobioną najlepszą klijcntelq w mic
bcie, jest do sprzedania z powodu nie
spodziewanych okoliczności, na dobrych 
warunkach, byle zarnz. Oferty proszą 
składać w administl'ncyi .Rozwoju. pod 
liten~ HB". 47St) 

2;gubiono w sobotę jadąc z dworca 
Dr. Z. F. L., ulicami Widzewską. Pne
jazd, PiotrkowskĄ do Czerwonej żółtą 
skórzaną ~vnli7.kę. UC?ciwy znalazca ze
chce takową z'\;,'rócić do kantoru L. 
Geyera, Piotrkowska 28~ za pow)'/.szq 
uagrodca. 474>1 

==============~_.======== 

Zdawna wypróbowany środek do pielęgno\llani~ 
U1losów. Potęgaje ich porost, 7.miękcza je czym 
je bajnymi, nadaje im polysk jed\.\labis\:y i przet:laja 
przepysznsm zapachem. Ja\101 jest dobrodziej~ 

stwem dla \\llosuw. 
Składy główne: Alex LOS8 & C?, Riga, 

Kaufstrasse 11/15; Waldeoktif & PoelIpsi, 
Peters~ ... rg, Kamiennoostrowskij 
prosi? 20; Wladyshw Hoffmi1f1 I S .'-', 
Warszawa, Zielna 4ó. Sprzedaź 
Jf\. VOLU we wszystkich sktadach 
aptecznych i perl'ameryach. (N aś l a· 

.~.) - (t ;-, 

S~ tez 
wartości). 

D-ra DBtkBra 
proszBk do pieczywa 
podnosi wszelkie ciasto i ciasteczka, czynit)c je 

kruchami i lakkostrawnemi. 
Spr bulcie przvrządzit ciasto podług po
danego na kaidel paczce sposobu uZVcia. 

Generalny Reprezentant i skład 

G usta w Rose ntha I, z:r:::z:~. 
2573 

D~H.Rueger Dr. Wacław ~~rnar~ 
Nawrot .Ni I. I 

Choroby wewn~trzne. CHOROBY \WENERYCZNE, 
. . SKÓRY, DRÓG l'10CZOWYCH 
PrzYJm. 4-6 p. pot. Zm8 Benedykta .Ni! 9. 

D-rka me~. Maisel 
Staro-Zarzewska 64. 

Akuszerya, choroby kobie
ce i dzieci. - Przyjmuje: od 
81/ 2-9 i od 3-6ł. Dla niezamo~ 
żnych od g. 5-6 bezplatnie. 5588 

Oł~. med. W. Kotzin 
Ulica PIOTRKOWSKA. 71 

~hłJrsbJ' serca i płuc, 
.'rzyjmuje od godz 10-11 rlluo 

i od 4-6 pp. 2761r 
.NIt telefonu 21.19 . 

L Silberstrom 
pl'zeprowaoz!l: s Ię na ul Zawl\
lzi'ą ,1 12 Chor.by skóry. 
wŁosów j wonerycLue PrzYlm\Jje 
od 111/~-'2.1/, p. p. i od 5'/,-8~ w 
Pl\Die: 4-1/ 2 ~ 5'/. po pot. W uledz. 
:0 3-q] 00 ('01 712r 

(9-12 r. i 411,-71/. w.) 1483 

Dr. E. Sonnenberg 
Choreb,. skór,., d .. eg mili

czcwJ'ch i wcne.·,.czne 
~EGIELNIANA. 14.. 

0_4.,g, 11-:1 i 4,-'H w. 

Dr. H. Sadkowski 
Pi.trkowska U!O 

PrzYjmUje z chorobam, welV:lt}trz 
nem! (spec. żołądka i l'iszo;o. 

Codziennie ort 8-10 rano i od 3 
!lo 7 \)() 001 Telefon 23-10 •• ,", 

Dr. A. S. T fl fi il n ~ li U ID 
ebor 'lVewMt.l·7,nA i ·Ir,łec l. 

(Choroby źołądka i kiszek). 
.schod •• a .Nw 49. ~ 

~ -9 r ł 5-111 li :;? 

t). H. Szumacher O 
chorouy weneryczne ł skórne 

Nawrat 2 
":YJm u'll od !l-lO'/, I od 6-3. 
o po!., panie od b-6. W nie-

1·1.iele 1 .WiAta oi R-l r 37r:" 

Dr. men. rłi[uał Kantor 
ch~roby chirurgiczne 

ul. Poludnio\\la 5. Tej. nr. 1827 
Pr~YJmlłle O ! 8 

J J a - ti po poi· 

b!"ut3awki,zgrubiałą sk6rCi 

~~~~:0~:j3kuteCRzniCAj znaGne l na-
y.iielkim A . 
Złot\'fl1 
l'1edalem .iIIi. 
w Paryża 
ST. GÓRSKIEGO W Warszawie, 
Leszno' łiil 12. Cena 35 i óO kOV1 
Żądać wszędzie. Wystrzeg1l~ sIę 
lIo.śladownidw. Z\\lracać uwagę 
na mark.ś: Gli!ld.1atw:.. ~ 
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Pierwszorzędna fabryk-a forte ~] ian ~ VI i pianin 
Kr6lestwo Praskie mednl Pnństwowy w dziedzinie przemysIa. 
NAJWYŻSZE NAGRODY: 

\ 

NAJWVŻSZE NAGRODY: 

MELBOURNE. • 1888 
CHICAGO • • 1893/4 
BERLIN . . . . 1896 
GRAHAMSTOWN. 1898 
ZWICKAU • • • 1900 
CORE. . . • • 1902 
LANDSBERG • • 1905 
TILSIT . • • • 1905 
GORLlTZ • • • 1905 
MEDjOLAN • 1906 
BERLIN • • • • 1907 

WIITENBERG • 1869 
KASSEL., • • • 1870 
LINZ . . • • • 1872 
MOSKWA. • 1872 
POZNAŃ. • • • 1872 
WIEDEŃ. • • • 1873 
FILADELFIA • • 1876 
LINZ • . . • • 1877 
MELBOURNE. • 1881 
AMSTERDAM •• 1883 
NORYMBERGA • 1886 
BOLONIA • • • 1888 :...-______ " DREZNO • 1910 

Wszelkie modele naszych fortepianów i pianin wykonują się na żądahie we 
wszystkich stylach, jako to: Empire, Rococco, Flamandzkie, Gotyckie, nowo
czesne i l d. Wszelkie instrumenty zaopatrzone w najlepsze mechanizmy repe-

tycyjne, krzyżowe struny. oraz ramy żelazne. 

Bo!ław[y nadw. Króle~twa Wło~kiego i Wielkieoo Kli~~t\va Hen~ego. 
BajwickszD fabryka fortBpianów na Szlqsku Pruskim 

" FORTEPIANY I PIANINA SEILERA 
odpowiadają w zupełności wszelkim wymaganiom nowoczenym, odznacza
jąc si~ sympatycznym tonem oraz lekkim elastycznym rodzajem gry i nie 
osiągni~tym przez żaden inny fabrykat. Chlubne świadectwa mistrz6w prze
szłości przewyżSzone zostały pochwałami największych artystów oraz 
aeczoznawc6w doby obecnej. Fortepiany Seilera budzą zamiłowanie do 

gry i śpiewu. 

~o lÓZBf 6rZB 

Skład win 1835 

• ł..6dź, 

Piotrkowska 
Telefon 14-002. 

I FILII\. 
Lc:nd,n W. 

Oxford street. 

I MiÓD 
I gwarantowane; dobroci po 28 kop. 
i za funt, oraz wina w najlepszych 

gatunkach, bakalie, orzechy, pier
nikL poleca na ~więta skład win 
Stadnickiego, Andrzeja 10. 4754 

na pudy, beczki i funty w różnych gatunkach 
jak również 

SERY 
OWOCE 
MiÓD 
JĄRZYNY 
ZWIERZYNĘ 
DRÓB BITY i t. p. 
wiejskie produkty poleca i prosi 

5897 --z 
.S:U 

O wczesne zamówienia na święta. 
Sklo.d 1"lo.sln i produkt6w wiejskich 

O. TAUCHERT, Andrzeia 3. ~~l~:~.n 

DYREKOYA.§ 
Piotrkowskiego Tow. Kredytowego 

Miejskiego 
Stosownie do art. 22 Ustawy Towarzystwa podaje do 

powszechnej wiadomości, że wymienione niżej osoby zgło
siły się do Dyrekcyi z żądaniem przyznania im pożyczek 
na ich nieruchomości: 

Położonych w Ba/utach Nowych: 
Nr. 558-166H Karol Ludwik i. Krystyna ma\i.. Demin 

rb. 3,000. 
Nr. 178-16m Gustaw Cilke (Zilke) rb. 16,000. 
Nr. 192-16394- Teodor i Wanda małż. Fridensztab rb. 

14,000. 
Nr. 42B 16m Tomasz i Rozalia małż. WłoJarscy rb. 

11,000. 

Położonych w Radogoszczu: 
Nr 249-103133 Szmul i Chana-Łaja małż. Ryszpan 

rb. 6,000. 
Nr. 402-103490 Jojne i Cyrla małż. Lewin rb 2,000. 
Nr. 392-10347~ jojne Lewin rb. 10,000. 
Wszelkie zarzuty przeciwko żądanym pożyczkom win

ny być złożone Dyrekcyi przez osoby zainteresowane w prze
ciągu dni 14-tu od daty podania niniejszego ogłoszenia. 

-.' { . :~. ::.- --=- - ~' .. ~ -. . ~ .. -_./. ~ -- - - -- .- - - -M. D. OKOJEWA Ola wszystkich na Gwiazdkę I 

L. LJPINSKI ~ Dzielna N'2. 11 ~ 
ZdrowIe Jest b02actbJem i szcześciemłH 
Kto cierpi na żołądek, głowę i ogólne niedomaganie 

ten powinien pić Wino żołądkowe Ni 7, za-
twierdzone przez rząd za Nr. 3478. Wino żołądkowe, za
stowane w Ekaterynburskim pułkowym lazarecie przy cho
robach żołądka, wykazało znakomite rezultaty, co stwierdza 
świadectwo, wydane przez starszego lekarza w 1910 r., jak 
r6wnież w 1911 r. przez starszego lekarza szpitala Czer
wonego Krzyża, gdzie wino było z powodzeniem stosowane. 
Wina żołądkowego .H2 7 w żadnych innych składach niema 
jaK tylko w składzie win M. D. OKOjEWA, Dzielna Ni 11. 
OLIWA do lampek 20 kop. funt. KNOTKI bezpłatnie. 

Dom handlowy Bracia Uzdańscy Se:a~~~~~~a 22 
niezależnie od przedmiotów gospodarstwa wojskowego, otWie

ra dział sprzedaży towarów dla osób prywatnych. 
Kupuje na własny rachunek i przyjmuje na skład 

dla komisowej sprzedaży poważniejs:v.e a~·tykuły. 
Zgłoszenia listownie lub osobiście w godzinach biurowych. 3959 

nieoJwała otazJa l 
Po zlikwidowane; fabryce, sprze
dajemy ki~kne wełniane towary 
na damskie suknie i bluzki po 
bajecznie nizkiej cenie, Piotr
kowska oM 128 miesz. 15. 4682 - -I EGlTSTUJ~CA 00 LAT 20 • tODlJ I 
2 Pracownia haftów "'O 

o .. ." 
Ci. i ZNACZENIA BIELIZNY ~ · l 

D. Malurkiewi[lOwej 
~ 

· ~ 
c ~ 1;- ; 'O · z dniem 1 pl\źdzlernlka '" li r. b. przeniesiona z08tała ~ 
;; na ulicę 

.-
~ ." 
C>. Przejazd 16, ~ o o CL 

m 24. 

Prz,yj'muje się UCZI!n1C\e, 

I, .,,_ Jllco PRZEJAZD IV'! 16. 

-----------------------_._- -

Magazyn i Fabryka Wyrobów Jubilerskich. 

Wierzbowa.H2 7 (Plac Teatralny w Warszawie. Tel. 15-12. 
Firma egzystuje od 1876 roku. 

Wielki wybór Brylantów, Rubin6w, Szmaragdów, 
Szafir6w i Pereł. 

Pierścionki, KOlczyki, Bransolety, Brosze, Plaqa~s i Pen" 
dantifs . 

Kolje z pereł (sznarkl pOjedyńcze). 
Spinki złote, srebrne i emaljowane. l'1edaljony i breloki. 
Oł6wki, Pióra, Scyzoryki, Cygarniczki i Szczoteczld złote, 

srebrne i emaljowane 
Lornetki, Puderniczki i Bonbonierki emaljowane. 
Papierośnice złote, srebrne i emaljowane • 
Łańcuchy złote i z platyn'ł 
Zegarki złote z brylantami. 
Srebra stolowe gładkie i stylowe. 

!ada.lrtor of},Dflwledzialny &ot. Laoiń.ki. W tlOr.ZIll .. ROZWOJU" , Przejazd Na S. Wyd~wca W. Cząje •• ki. 

• 
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